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  PATVIRTINTA 

  Panevėžio lopšelio-darželio „Žilvitis“ 

                                                                                      direktoriaus 2025 m. birželio 6 d. įsakymu Nr. V-18 

 

 

PANEVĖŽIO LOPŠELIO-DARŽELIO „ŽILVITIS” IKIMOKYKLINIO UGDYMO 

PROGRAMA „PO ŽILVIČIU” 

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 

  Bendros žinios apie įstaigą 

Panevėžio lopšelis-darželis „Žilvitis”  (toliau –  Lopšelis-darželis) - Panevėžio miesto savivaldybės 

įstaiga. Lopšelis-darželis įsteigtas 1983 m. rugsėjo 6 d. Lopšelio-darželio teisinė forma - biudžetinė įstaiga. 

Adresas Dainavos g. 13, Panevėžys, LT-36244, el. pašto adresas darzelis@ldzilvitis.lt, interneto svetainės 

adresas: http://www.ldzilvitis.lt Lopšelis-darželis – ikimokyklinio ugdymo mokykla. Mokymo kalba – 

lietuvių. Pagrindinė  paskirtis – ikimokyklinio ugdymo grupės įstaiga lopšelis-darželis, kurio pagrindinė 

veikla yra nuo gimimo iki 5 (arba 6) metų vaiko ugdymas pagal ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio 

ugdymo programas. Lopšelis-darželis vykdo ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo, neformaliojo 

vaikų švietimo programas. Mokymosi forma - grupinė, įgyvendinama kasdieniu, nuotoliniu mokymo 

organizavimo būdu, ir pavienė, įgyvendinama individualiu, nuotoliniu mokymo proceso organizavimo 

būdu.  

 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si) 

Lopšelyje-darželyje vadovaujamasi Ikimokyklinio ugdymo programos gairėse, patvirtintose 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142, 

pateiktu požiūriu į vaiką ir vaikystę, vaiko raidą, poreikius, ugdymo(si) būdus, juo grindžiamas visas 

Ikimokyklinio ugdymo programos (toliau - Programa) turinys.  

 Visas Programos turinys paremtas požiūriu į vaiką ir vaikystę, vaiko raidą, poreikius, ugdymo(si) 

būdus. Vaikystėje raidos procesai sukuria prielaidas vaikų ugdymui(si), o kokybiškas ugdymas(is) brandina 

kūną, smegenų struktūras, skatina vaikų raidą. Ankstyvajai vaiko raidai būdingas spartus netolygus 

augimas, veiksmų, mąstymo ir kalbos vystymosi nevienalaikiškumas. Kiekvieno vaiko raida ir ugdymasis 

pasižymi unikaliais bruožais:  

- mokytojas pasitiki vaiko natūraliomis galiomis augti ir ugdytis, sudaro sąlygas prigimtinėms 

galioms plėtotis, pripažįsta ir gerbia skirtybes, pasiekimų įvairovę, kuria galimybes skleistis vaikų 

individualumui;  

- kiekvienas vaikas aktyviai mokosi, daugelį dalykų atranda pats, savu būdu ir laiku. Vaikai turi 

sumanymų, nuolat ieško naujų veiklų ir iššūkių, padedančių tobulėti. Mokytojas paremia vaikų 

iniciatyvas, parinkdamas jiems aktualų turinį ir veiklas; 

- patirtinio ugdymo koncepciją atliepiantis STEAM sričių (gamtamokslinis, technologinis, 

inžinerinis, meninis ir matematinis) ankstyvasis ugdymas, kuris yra integruojamas per kasdieninę 

rutiną, žaidimus, patirtinę veiklą, pačių ir socialinių partnerių organizuojamu projektus; 

mailto:zilvitis@takas.lt
http://www.ldzilvitis.lt/
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- vaikų mąstymo sinkretiškumas, pasaulio kaip nedalomos visumos matymas suponuoja visuminį 

požiūrį į ugdymą(si). Vaikams aktyviai veikiant integruojamas fizinis, emocinis, socialinis ir 

pažintinis ugdymas(is); 

- vaikų ugdymas(is) yra nuolatinis vidinių galių plėtojimas naujų patirčių pagrindu. Vaikų raidai ir 

ugdymui(si) svarbiausios yra jautrios socialinės sąveikos, grindžiamos dialogiškumo principu; 

- vaikų tarpusavio dialoguose ir dialoguose su suaugusiaisiais konstruojamos bendros prasmės. Vaikų 

grupėje vyrauja nuomonių ir raiškos įvairovė, vaikai mokosi girdėti vienas kitą, skatinama 

mokymosi vieniems iš kitų kultūra; 

- darnų vaikų vystymąsi užtikrina vaiko raidą skatinantis ugdymas. Siekiama turtinti, plėsti ir 

kompensuoti nepalankioje aplinkoje augančių vaikų patirtis, kuriamos vaikus ugdytis įgalinančios 

socialinės ir kultūrinės aplinkos. 

 

     Ugdymą(si) grindžiančios vertybės 

   Mokyklos vertybės atliepia esmines universalaus dizaino mokymuisi (toliau UDM) prieigos 

nuostatas, todėl vaikų ugdymasis grindžiamas tokiomis požiūrio į vaiką ir jo ugdymą(si) sąlygotomis 

vertybėmis:  

Vaiko orumas Kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo pripažinimas ir  

puoselėjimas. 

Vaiko gerovė Vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, sveikatą, 

darną  su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka; 

Lygiavertis      

dalyvavimas 

 

Lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės pripažinimas, sudarant 

maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymosi procese 

ir pašalinant ugdymosi kliūtis. 

Saviraiškos laisvė Kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save pripažinimas, 

palaikymas ir skatinimas. 

Lygiateisiškumas  

Ir teisingumas 

 

Vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, užtikrinant galimybes 

kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine 

padėtimi. Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama 

vaikų teisėms mokykloje ir už jos ribų. 

Pagarba, tolerancija 

ir atvirumas įvairovei 

Atviros, pagarba, empatija ir tolerancija grindžiamos ugdymo(si) aplinkos 

kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas visiems vaikams 

sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus. 

Bendruomeniškumas, 

demokratija ir 

pilietiškumas 

Pagarba asmeniui grindžiamos demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo 

bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės už save ir kitus ugdymasis. 

Kultūrinis tapatumas 

 

Pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, tautos istorijai) 

puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir 

kūrėją ir pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

 

            Įstaigos savitumas 

Lopšelyje-darželyje vaikai ugdomi nuo vienerių metų iki mokyklos. Veikia 11 grupių (9 

ikimokyklinio ugdymo ir 2 priešmokyklinio ugdymo). Dirba 24 pedagoginiai ir 25 nepedagoginiai 

darbuotojai. Pagalbos specialistai - 2 logopedai. Vaikų grupės komplektuojamos iš vieno amžiaus vaikų, 

esant tėvų pageidavimui – broliukai, sesutės neišskiriami  ir lanko tėvų pasirinktą vieną grupę. Lopšelio-

darželio ugdymo(si) modelius kasmet tvirtina Panevėžio miesto savivaldybė. Dešimties grupių veiklos 
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trukmė - 10,8 val., vienos grupės - 13 val. Veikia pailginto buvimo grupė, kurioje vaikai, tėvų pageidavimu, 

pasilieka po nustatytų grupių darbo valandų. Specialiųjų ugdymo(si) poreikių turintys vaikai integruojami 

į įprastas grupes. Programoje ugdymo prioritetai teikiami sveikatos stiprinimui ir saugojimui, tvarumo 

ugdymui, saviraiškos plėtojimui ir teatrinei veiklai, tautinės kultūros puoselėjimui ir mažojo piliečio 

ugdymui, vaiko pasirengimui mokyklai ir sėkmingai socializacijai. 

Sukurta aplinka orientuota į vaiką, kuri padeda įgyvendinti programoje numatytus tikslus, 

uždavinius, turinį. Grupės aplinką pedagogas kuria atsižvelgdami į grupės dydį, vaikų skaičių ir vaikų 

poreikius. Pedagogo sukurtoje stimuliuojančioje aplinkoje vaikas turi visas galimybes tobulėti, save 

realizuoti ir laisvai save išreikšti.  Sukurta funkcionali aplinka inicijuoja vaikus susikurti vietą veiklai, 

žaidimams, sudaro sąlygas vaikui laisvai judėti iš vienos veiklos zonos į kitą, pasirinkti draugus, priemones. 

Vaikai susipažįsta su grupės taisyklėmis, kurių reikia laikytis grupės aplinkoje. Pedagogas skatina vaikų, 

tėvų norą pažinti aplinką, keisti ją pagal vaikų idėjas.  

             Lopšelyje-darželyje puoselėjamos  tradicijos: šeimos šventė “Žavadienis”, “Žibintas rudeniui”, 

vaikų vasaros stovyklėlės, švenčiamos kalendorinės šventės, rengiami bendruomenės spektakliai. 

Bendradarbiaujama su socialiniais partneriais,  šalies lopšeliais-darželiais „Žilvitis”. Vaikai, tėvai ir 

pedagogai aktyviai dalyvauja bendruose renginiuose, bendradarbiauja tarpusavyje.   

Ugdymo bendruomenė, ugdytiniai dalyvauja respublikinėse programose, projektuose: RIUKKPA, 

Sveikatiada, Lietuvos mažųjų žaidynės, Futboliukas. Mūsų mokykloje fizinis aktyvumas laikomas vienas 

iš pagrindinių vaiko fizinės, socialinės ir emocinės gerovės sąlygų. Nuo 2024 m. Lopšelis-darželis 

pripažintas “Aktyvia mokykla” ir “Sveikatą stiprinančios mokykla”, o nuo 2025 m. programos “Olimpinė 

karta” narys. Mūsų tikslas - padėti vaikui tenkinti prigimtinius, kultūros, taip pat ir etninės, socialinius, 

pažintinius poreikius, padėti pasirengti sėkmingai mokytis pagal pradinio ugdymo programą. Uždaviniai - 

ugdyti tvarumo principus, stiprinti vaikų ir kitų mokyklos bendruomenės narių fizinę, protinę, dvasinę 

sveikatą, gilinti sveikatos žinias bei formuoti sveikos gyvensenos įgūdžius, bendromis mokytojų, šeimos 

bei visuomenės pastangomis kurti integruotą, visa apimančią sveikatos stiprinimo sistemą bei sveikatai 

palankią aplinką. 

 

Vaikai ir vaikų poreikiai  

Lopšelyje–darželyje ugdomi skirtingos asmeninės patirties, socialinės padėties, kultūros, įvairių 

unikalių poreikių vaikai nuo 1 iki 7 metų. 

Lopšelis-darželis sukuria prielaidas užtikrinti pagrindinių, kiekvienam vaikui aktualių poreikių: 

žaidimo, saugumo, draugysčių, komunikavimo, pažinimo džiaugsmo, kūrybinės saviraiškos bei aktyvaus 

judėjimo, tenkinimą ir turtinimą; sukuria prielaidas atliepti ir tenkinti unikalius kiekvieno vaiko poreikius, 

tarp jų ir specialiuosius ugdymosi poreikius taip pat atsirandančius ir dėl išskirtinių gebėjimų. 

Pagrindinis vaikų nuo gimimo iki 1 metų poreikis – saugumas. Todėl ypatingai svarbu šiuo 

laikotarpiu kuo dažniau vaikus glausti, raminti, nešioti – taip kuriant saugų pasaulį. 1–3 metų mažyliai 

pradeda aktyviai tyrinėti pasaulį. Šiuo amžiaus tarpsniu vaikui gyvybiškai svarbu pačiam atrasti, pasiekti, 

nuspręsti. Nuo 4 iki 6 metų labiausiai vystosi vaikų iniciatyvumas, todėl jis nori išbandyti naujausių dalykų, 

pažinti, eksperimentuoti, kurti.  

Lopšelyje-darželyje tenkinami ir turtinami kiekvienam vaikui aktualūs poreikiai: 

- žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę per 

bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų veiklos, 

nelygstama vertė; 
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- saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai globojamam, 

sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik užtikrinti jų 

saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų saugumu; 

- draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, kitų 

paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) aplinka, 

skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge; 

- komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams 

sudaromos sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais priemones ir 

atrasti pagarbaus, veiksmingo bendravimo būdus; 

- pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir  išbandyti, 

džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas patirtis 

vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

- kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per įvairias 

veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, palankios atsiskleisti vaikų 

interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių; 

- unikalūs kiekvieno vaiko poreikiai, tarp jų ir specialieji ugdymosi poreikiai. 

 

Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai 

Lopšelio-darželio bendruomenė yra atvira kaitai, siekia geresnės ugdymo kokybės, susitelkusi 

naujovių paieškai ir bendradarbiavimui. Bendruomenės sutarimu darželyje kuriamos ugdymo(si) erdvės ir 

edukacinės aplinkos. Ugdytinių tėvai tikisi, kad vaikas darželyje jausis jaukiai ir saugiai, išmoks bendrauti 

ir bendradarbiauti, taps savarankišku, plės žinias apie supančią aplinką, kad bus užtikrintas vaiko judėjimo 

poreikis, ugdomas kūrybiškumas ir saviraiška, tenkinami vaikų specialieji poreikiai, užtikrinamas vaikų 

pasirengimas mokyklai. Pagrindinis tėvų (globėjų) tikslas – dalyvauti ugdymosi procese, kad gautų daugiau 

informacijos apie vaikų ugdymą bei tęstų vaikų ugdymą(si) šeimoje. Šeimos ir mokyklos 

bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu, lygiaverte dialogine partneryste. Mokyklos 

bendruomenė ir tėvai pripažįsta, kad abi pusės yra lygiaverčiai partneriai, kurių bendravimas ir 

bendradarbiavimas skatina abipusį tobulėjimą. Siekiant įsivertinti tėvų (globėjų) lūkesčius bei 

pageidavimus kiekvienais metais atliekami tėvų (globėjų) poreikių, teikiamų paslaugų veiklos kokybės 

įsivertinimai: anketinės apklausos, individualūs pokalbiai ir (ar) grupinės diskusijos ir kt. Todėl tėvai 

(globėjai) yra laukiami ir įtraukiami į vaikų ugdymosi procesą, supažindinami su ugdymo programa, 

artimiausiais tikslais ir tariasi dėl bendradarbiavimo tikslams pasiekti. Mokyklos bendruomenė gerbia 

vienas kito privatumą, orumą ir autonomiją.  

 Vietos bendruomenei svarbu, kad Lopšelis-darželis būtų prieinamas visiems vaikams, 

nepriklausomai nuo jų socialinės padėties, ir kad būtų užtikrinta įvairių paslaugų prieiga, pvz., mitybos, 

pagalbos vaikams su specialiais poreikiais, socialinės ir psichologinės pagalbos. Svarbu, kad darželis būtų 

bendruomenės dalimi, kad tėvai, pedagogai ir kiti bendruomenės nariai galėtų bendradarbiauti ir dalyvauti 

renginiuose, projektuose ar pagalbos teikimo veiklose. Yra svarbu, kad Lopšelis-darželis būtų fiziškai 

saugus, tinkamai įrengtas ir sukurta aplinka, skatinanti vaikų kūrybiškumą, žaidimą ir mokymąsi. Be to, 

dar gali būti svarbu, kad Lopšelyje-darželyje būtų vykdomos sveikos gyvensenos, emocinės gerovės 

skatinimo, prevencinės programos, kurios padėtų vaikams ir šeimoms išvengti socialinių ir sveikatos 

problemų.  
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Regiono savitumas  

             Ikimokyklinio ugdymo programa sudaryta vadovaujantis geografiniais, istoriniais, kultūriniais 

Panevėžio regiono ypatumais. Pedagogai organizuodami ugdymo procesą atsižvelgia į reikšmingus 

Panevėžio miesto, krašto orientyrus, kuriuos svarbu pabrėžti ugdant vaikus. Mūsų gimtasis Panevėžys – 

Aukštaitijos sostinė. Ugdymas vykdomas ne tik Lopšelyje-darželyje. Vaikams sudaromos galimybės 

susipažinti su Panevėžiu: apsilankyti miesto parkuose, aikštėse, bibliotekose, Senvagėje, Dailės galerijoje, 

Kraštotyros muziejuje. Vaikai gali susipažinti su Juozo Miltinio, Panevėžio lėlių vežimo, „Meno” teatrais, 

dalyvauti miesto dienose, renginiuose,  susitikimuose, edukacinėse programose, šventėse. Apsilankydami 

verslo įmonėse, vaikai ugdo(si) inžinerinius, verslumo gebėjimus.  

 

Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas, kompetencija 

Lopšelyje-darželyje „Žilvitis“ dirba kvalifikuoti ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

mokytojai, meninio ugdymo, švietimo pagalbos specialistai: logopedai, mokinio padėjėjai, mokytojo 

padėjėjai. Lopšelio-darželio mokytojai nuolat tobulina savo kvalifikaciją, kuria ir įgyvendina projektus, 

apklausas, dalyvauja ilgalaikėse kvalifikacijos tobulinimo programose, kelia kvalifikaciją įstatymų 

numatyta tvarka, dalyvauja darbo grupėse, komisijose, labiau patyrę mokytojai tampa mentoriais 

kolegoms, vyrauja kolegialus bendradarbiavimas. 

Darželyje aktyviai veikianti vaiko gerovės komisija, kuri ne tik atlieka vaikų, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių pirminį įvertinimą ir teikia siūlymų darželio vadovui dėl specialiojo ugdymo šiems 

vaikams skyrimo, esant reikalui, siūlo tėvams (globėjams, rūpintojams) vaiko specialiuosius ugdymosi 

poreikius įvertinti Panevėžio pedagoginėje psichologinėje tarnyboje, bet ir operatyviai sprendžia visus 

vaiko gerovės klausimus: adaptacijos, sėkmingo bendravimo, įsitraukimo, maitinimosi, poilsio ir pan. 

Teikia konsultacijas bei rekomendacijas tėvams, darželio mokytojams. 

 

Ikimokyklinio ugdymo programos ir strateginių dokumentų sąsajos 

Lopšelio-darželio programa įgyvendinama atsižvelgiant į Panevėžio miesto 2021-2027 m. 

Strateginį planą, įstaigos 2023-2027 m. strateginį planą. Lopšelio-darželio metinis veiklos planas 

rengiamas pagal įstaigos strateginį veiklos planą. Mokytojai planuoja veiklą atsižvelgdami į Lopšelio-

darželio metinius veiklos planus. Į ugdymo procesą integruojama Panevėžio miesto savivaldybės švietimo 

skyriaus vedėjo 2024-03-25 įsakymu Nr. VI-72 patvirtinta „Inžinerijos programa švietimo įstaigose“, 

vykdomas įtraukusis ugdymas, apimantis ugdymo turinio, pagalbos mokiniui, mokytojui, vertinimo, 

ugdymo organizavimo sritis.  
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II.  IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Programa parengta vadovaujantis svarbiausiais ikimokyklinio ugdymo principais, užtikrinančiais 

ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, veiksmingas ugdomąsias sąveikas ir ugdymo(si) kokybę: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ugdymo(si) ir priežiūros vienovės principas. Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui būdinga 

ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė rutina 

yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. 

2. Vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas. Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos nulemtą 

vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida –fizinė, emocinė, 

socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos. 

 

3. Žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis bruožas, 

neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas – svarbiausia 

savarankiška vaiko veikla. 

 

4. Sociokultūrinio kryptingumo principas. Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką 

ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei. 

5. Integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų 

sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos kiekvienoje 

ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas. 

6. Įtraukties principas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti 

reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

 

7. Kontekstualumo principas. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, 

vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos 

kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo. 

 

8. Vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas. Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės kuriamos 

įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant 

sprendimus. 
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III. TIKSLAS 

 

Tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, šeimos ir bendruomenės 

susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi 

savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, 

mokėjimo mokytis pradmenis. 

 

 

      

 

 

 Lanksčiai 
mąstantis 

 Pasitikintis 

 
Jautrus 

kultūrinei 
įvairovei 

 Komunika-
bilus  Kūrybingas 

 

Besirūpi-
nantis 

savimi ir 
kitais 

 
Sėkmingai 

besimo- 
kantis 

 9. Lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas. Vaikai giliai išgyvena ir pajaučia 

kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo ar 

kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui. 

 

10. Reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge apmąstomos vaikų emocijos, veiklos ir jų 

rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto veiklos kokybę ir savo pedagoginių 

sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si). 

 

 11. Šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

kuriant susitelkusią, kartu besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni 

kitais ir veikia dėl vaikų interesų. 

VAIKO 

GALIOS 
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                       IV. UŽDAVINIAI 

 

Programoje tikslui pasiekti Lopšelis-darželis numato šiuos uždavinius: 

1. Atpažinti kiekvieno vaiko prigimtines galias bei ugdymo(si) poreikius, kylančius iš asmenybės 

raidos tarpsnio, individualių raidos ypatumų, prigimtinių gebėjimų visumos ir sociokultūrinės aplinkos; 

2. Į vaiką ir jo vertybių ugdymą orientuotame, integraliame visuminiame ugdymo(si) procese 

tikslingai taikyti vaiko ir mokytojo sąveika grindžiamas pedagogines strategijas, ugdymo(si)priemones, 

taip sukuriant lanksčią ir ugdymą(si) stimuliuojančią ugdymo(si) aplinką ir kontekstus; 

3. Organizuoti ugdymą derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikant patirtinio 

ugdymo(si) metodus (tyrinėjimus, mokymąsi per judesį, pažintines išvykas, ir kt.), pripažįstant žaismę ir 

kasdienį vaiko gyvenimą grupėje kaip pagrindinę ugdymo(si) formą; 

4. Taikyti universalaus dizaino mokymuisi prieigą, kaip visų vaikų ugdymo(si) sėkmės prielaidą; 

5. Taikyti judraus ugdymo(si) ir tyrinėjimą skatinančius kontekstus, siekiant suteikti vaikams 

pasimėgavimo ugdymo(si) procesu jausmą, palengvinti ugdymo(si) procesą bei sėkmingai įtraukti visus 

vaikus į veiklą; 

6. Siekiant užtikrinti sėkmingą kiekvieno vaiko ugdymo(si) procesą, sudaryti galimybę vaikams 

skirtingais būdais pademonstruoti daromą pažangą ir juos sistemingai fiksuoti, vertinti ir aptarti su tėvais 

(globėjais); 

7. Kurti ir plėtoti pasitikėjimu ir pagarba, aktyvia partneryste grindžiamą tikslingą 

bendradarbiavimą su tėvais (globėjais), švietimo pagalbos specialistais ir kitais švietimo, švietimo pagalbos 

paslaugų teikėjais bei socialiniais partneriais. 

 

 

V. UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

Vaikų pasiekimų plėtotė, vaikų ugdymo(si) turinys ir veiklos įgyvendinamos pasitelkiant penkias 

ikimokyklinio ugdymo(si) sritis: „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų pasaulyje“, 

„Tyrinėju ir pažįstu aplinką“, „Kuriu ir išreiškiu“. Ikimokyklinio ugdymo(si) rezultatai yra vaikų raidos ir 

ugdymo(si) procese nuosekliai įgyjami bei plėtojami jų pasiekimai: vertybinės nuostatos, žinios bei 

supratimas ir gebėjimai. Pasiekimai suskirstyti į 18 pasiekimų sričių, kurių visuma laiduoja optimalią vaiko 

galių ūgtį: kasdienio gyvenimo įgūdžiai; fizinis aktyvumas; emocijų suvokimas ir raiška; savireguliacija ir 

savikontrolė; savivoka ir savigarba; santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais; aplinkos pažinimas; 

matematinis mąstymas; skaitmeninis sumanumas; kalbų supratimas; kalbinė raiška; estetinis suvokimas; 

meninė raiška; kūrybiškumas; tyrinėjimas; problemų sprendimas; gebėjimas žaisti; mokėjimas mokytis. 

Lopšelio-darželio siekiamybė – sėkmingai besimokantis vaikas. Sėkmingai besimokantis vaikas tai 

vaikas ekspertas, kuris geba nuolat ieškoti žinių.  

Lopšelyje-darželyje nuolat auginamos 7 vaiko galios, kurias augina 5 ugdymo(si) sritys (“Aš ir 

bendruomenė”, “Tyrinėju ir pažįstu aplinką”, “Aš kalbų pasaulyje”, “Kuriu ir išreiškiu”, “Mūsų sveikata ir 

gerovė”)  ir nusako 18 pasiekimų sričių: 

1. kasdienio gyvenimo įgūdžiai; 

2. fizinis aktyvumas;  

3. emocijų suvokimas ir raiška; 

4. savireguliacija ir savikontrolė;  
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5. savivoka ir savigarba; 

6. santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais; 

7. aplinkos pažinimas; 

8. matematinis mąstymas;  

9. skaitmeninis sumanumas;  

10. kalbų supratimas; 

11. kalbinė raiška; 

12. estetinis suvokimas; 

13. meninė raiška;  

14. kūrybiškumas;  

15. tyrinėjimas; 

16. problemų sprendimas; 

17. gebėjimas žaisti; 

18. mokėjimas mokytis. 
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Konceptualus ugdymo modelis: galios, sritys, kontekstai, IU pagrindas ir įstaigos savitumas. 

 

 

VI. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 

Ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas yra grindžiamas visuminiu ugdymu – ugdymo(si) procesas 

siekia užtikrinti subalansuotą visų 18 pasiekimų sričių pasiekimų plėtotę, atskirų ugdymosi sričių dermę, 

ugdymo ir ugdymosi procesų balansą; universaliu dizainu mokymuisi – siekiama užtikrinti vaikų skirtybių 

pripažinimą ir priėmimą, sukuriant sąlygas kiekvienam visavertiškai įsitraukti į bendrą ugdymo(si) procesą; 

pagrindine vaikų veikla žaidimu ir kita patirtine veikla (pajausti, tyrinėti, kurti, dalintis). Šie elementai 

sudaro tvirtą pagrindą vaikų visapusiškam ugdymui(si), siekiant harmoningo emocinių, socialinių, fizinių, 

pažinimo, kalbos ir kūrybos galių vystymosi. 

Vaikų ugdymas(is) vyksta mokyklos vidaus ir lauko aplinkose, taip pat aplinkose už mokyklos ribų 

(parkai, muziejai, gamtos ir kultūriniai objektai ir kt.). Mokyklos aplinkoje kuriami 

vaikų emocinį ir fizinį saugumą užtikrinantys, aktualūs mokyklos ugdymo aplinkai 

ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai. 

 

 

Lopšelio-darželio ugdymo(si) kontekstai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universalaus dizaino mokymuisi kontekstas – tai lanksti, visiems vaikams prieinama ugdymo(si) 

aplinka ir veiksmingas procesas, kuriame, nepriklausomai nuo amžiaus, socialinių, kultūrinių, 

lingvistinių, sveikatos skirtumų, visiems vaikams sudaromos sąlygos žaisti, patirti ir ugdytis. 

Ugdymo aplinka žadina vaikų emocijas, pagauna dėmesį, panardina į prasmingą vyksmą. Galėdami 

rinktis alternatyvius tyrinėjimo, pažinimo ir dalyvavimo būdus, vaikai veikia savo tempu, pagal 

savo galias ir mokosi vieni iš kitų. Galimybė pasirinkti veiklas ir priemones, siekiant numatyto 

rezultato, skatina turėti savo ketinimą, idėjų, sumanymų, jų kryptingai ieškoti ir pamažu suprasti 

savo žaidimo ar mokymosi būdus. Vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, jaučiasi 

lygiaverčiais dalyviais, visi kartu mokosi vieni kitus pažinti ir veikti žmonių įvairovėje. 
 

Žaismės kontekstas – palaikyti kasdienių veiklų žaismingumą, kuriant džiaugsmo bei nuostabos 

tyrinėjant, išbandant, eksperimentuojant, dalinantis potyrius. Kontekstas atliepia vaiko žaismingą 

savęs ir pasaulio pajautimą, skatina žaisti judesiais, pojūčiais, emocijomis, kalba, vaizduote, 

mintimis. Eksperimentuojama veikimu tuščioje ir daiktinėje erdvėje, atrandant, kad žaidimas gali 

gimti „iš nieko“, mintyse. Palaikomi netikėti vaikų būdai suprasti, tyrinėti, improvizuoti, priimamos 

„neteisingos“ jų teorijos apie pasaulį, įkvepiančios pratęsti „tiesos“ paieškas. Mokytojas jautriai 

pastebi žaismę vaikams veikiant, ją atliepia, pratęsia, kokybiškai papildo ir įtraukia kitus vaikus. 
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Kūrybinių dialogų kontekstas – modeliuojant kūrybinių dialogų kontekstą kuriama vaizduotę, 

smalsumą, nuostabą kelianti aplinka, akcentuojanti patį kūrybos procesą. Vaikai patiria kūrybos 

laisvę, išgyvena netikėtumą, kūrybos džiaugsmą ir pasididžiavimą įveikus kūrybinius iššūkius. 

Aplinkų estetika ir įvairovė kuria prielaidas vaikams tyrinėti kūrybinės raiškos galimybes, išbandyti 

daugiau nei vieną būdą įgyvendinti kūrybinę idėją ar išspręsti problemą, pasirinkti alternatyvias 

raiškos priemones, improvizuoti, kurti ir perkurti. Dinamišką kūrybos procesą palaiko mokytojas 

kūrėjas, sudarantis sąlygas vaikui laisvai, spontaniškai veikti. 

 

Kultūrinių dialogų kontekstas – kai vaikai ugdymo įstaigoje dalyvauja daugialypiuose 

kultūriniuose kontekstuose, kurių paskirtis – padėti kiekvienam kurti savo individualų tapatumą, tuo 

pačiu metu dalyvaujant tiek vaikų subkultūros, tiek artimiausios ir tolimesnių aplinkų kultūrų 

kūrime. Mokyklos aplinka yra erdvė nuolatinėms socialinėms ir kultūrinėms sąveikoms bei 

reiškiniams patirti, pažįstant šeimos, mokyklos grupės, kaimynystės, regiono, etninės grupės ir 

šalies bei globalaus pasaulio kultūrinius ypatumus ir vertybes. Mokyklos aplinkoje matomi įvairių 

kultūrų ženklai, simboliai, patiriami papročiai ir elgsenos, išbandomos skirtingos kultūrinės raiškos 

formos, ugdantis pozityvų požiūrį į įvairovę ir kitoniškumą. 
 

 

Tyrinėjimo ir gilaus mokymosi kontekstas – atliepti prigimtinį vaikų smalsumą, įtraukti juos į 

aplinkos tyrinėjimą, skatinantį giliau suprasti aplinkos objektus, reiškinius ir jų ryšius, atrasti įvairius 

pažinimo ir mokymosi būdus. Kuriamas kontekstas kupinas žaismės, atviras iššūkiams, jame daug 

laisvės vaiko spėliojimams, atsakymų į savo keliamus klausimus paieškoms, tyrinėjimu 

grindžiamiems sprendimams. Sukurtos vidaus ir lauko edukacinės erdvės, lauko tyrinėjimo 

laboratorijos, kuriose yra tyrinėjimo objektų, priemonių ir medžiagų, STEAM veiklų, vaikų stebinių 

fiksavimo priemonių – tai padeda vaikams įsitraukti į ilgalaikius stebėjimus, patirti aplinkos objektų 

ir reiškinių įvairovę. 

Realių ir virtualių aplinkų kontekstas  – papildyti ir praplėsti realybės kontekstus alternatyviomis 

skaitmeninėmis galimybėmis patirti ir pažinti, plėtoti vaikų skaitmeninį sumanumą, informatinį 

mąstymą. Kuriami realios ir virtualios aplinkos sąveikomis grindžiami kontekstai, aplinkas 

saikingai ir saugiai papildant skaitmeninėmis priemonėmis bei įranga, prioritetą teikiant patirtiniam 

realių objektų ir reiškinių tyrinėjimui, kūrybiškumui, socialinėms sąveikoms. Vaikų savivaldį 

mokymąsi skatinančios skaitmeninės priemonės, įvairiomis vaizdo ir garso įvesties bei išvesties 

įrangą turinčiomis technologijomis kuriamos galimybės vaikams realioje aplinkoje pamatyti plika 

akimi nematomus procesus ar reiškinius, perkelti realios aplinkos objektus į skaitmeninę erdvę, 

tyrinėti taisyklių ir laisvės veikti ribas, spręsti problemas, įveikti iššūkius. 
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Judraus patirtinio ugdymosi kontekstas – skatinti vaikų judėjimo džiaugsmą ir kasdienį judrumą, 

didinti judraus mokymosi galimybes. Įdomias, prasmingas ugdymosi situacijas kuria dialogiška 

vidaus ir lauko aplinkų jungtis, įrangos mobilumas, pritaikymas tyrinėti judesį, judriais būdais 

dalyvauti visų ugdymosi sričių veiklose. Panaudojama natūrali ir dirbtinai sukurta, įranga ir 

priemonėmis papildyta gamtinė aplinka, modeliuojamos vaikus judėti skatinančios iššūkio, saugios 

rizikos edukacinės erdvės, kuriančios prielaidas subalansuotam ugdymui(si) viduje ir lauke. 
 

 
yrinėjimo ir gilaus mokymosi kontekstas; jo paskirtis – atliepti prigimtinį vaikų smalsumą, įtraukti juos į aplinkos 

tyrinėjimą, skatinantį giliau suprasti aplinkos objektus, reiškinius ir jų ryšius, atrasti įvairius pažinimo ir mokymosi būdus. 

Kuriamas kontekstas kupinas žaismės, atviras iššūkiams, jame daug laisvės vaiko spėliojimams, atsakymų į savo keliamus 

klausimus paieškoms, tyrinėjimu grindžiamiems sprendimams. Sukurtos vidaus ir lauko edukacinės erdvės, lauko 

tyrinėjimo laboratorijos, kuriose yra tyrinėjimo objektų, priemonių ir medžiagų, STEAM veiklų, vaikų stebinių fiksavimo 

priemonių – tai padeda vaikams įsitraukti į ilgalaikius stebėjimus, patirti aplinkos objektų ir reiškinių įvairovę. 

 

Kalbų įvairovės kontekstas – kurti ir palaikyti aplinkos sąlygas, palankias rastis ir plėtotis 

skirtingiems vaikų komunikavimo būdams, įvairiai žodinei ir nežodinei raiškai, kalbų pažinimui, 

teigiamoms nuostatoms, susijusioms su kalbų ir jos formų įvairove. Kuriant kontekstą 

pasinaudojama mokykloje ar grupėje esama kalbų įvairove, socialinių tinklų ir skaitmeninių 

technologijų teikiamomis galimybėmis, kalbų pasaulio pažinimą papildančiomis ir kalbą 

ugdančiomis vaizdinėmis ir garsinėmis priemonėmis, taip pat kasdienėmis komunikacinėmis 

situacijomis, kylančiomis vidaus ir lauko aplinkose. 

 



13 

 

UGDYMO(SI) SRITIS „MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ“ 

 

 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsneliai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos 

KASDIENIAI 

GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

 

Vertybinė nuostata 

Domisi kas padeda augti 

sveikam ir saugiam. 

Esminiai gebėjimai 

Esant galimybei renkasi 

sveikatai palankų maistą 

savarankiškai pavalgo, 

pasirūpina savo kūno švara, 

prisideda prie aplinkos 

tvarkos palaikymo.  

 

 

1 žingsnis 
Ragauja įvairaus skonio ir 

konsistencijos maistą. Siekia 

savarankiškai valgyti, gerti iš 

puodelio. 

Balsu, kūno kalba parodo, kad 

jam šlapia, nepatogu 

2 žingsnis 
Valgo įvairų maistą, skirtingais 

būdais paruoštas daržoves (virtas, 

žalias), vaisius; maistą ima 

pirštais ir šaukštu, geria 

savarankiškai. 

Kūno ženklais parodo ar pasako, 

kad nori į tualetą. Suaugusiojo 

padedamas plaunasi, šluostosi 

rankas, išpučia nosį; bando pats 

nusirengti striukę, nusimauti 

kelnes. 

3 žingsnis 
Suaugusiojo padedamas ruošia 

maistą: tepa, laužo, mirko. 

Pradeda tinkamai naudotis stalo 

įrankiais. 

Suaugusiojo padedamas naudojasi 

tualetu, prausiasi ir šluostosi 

veidą, apsirengia ir nusirengia, 

apsiauna ir nusiauna batus. 

Padeda į vietą vieną kitą daiktą. 

Pradeda laikytis susitarimų ir 

saugiai elgtis lauko aikštelėse. 

4 žingsnis 
Įvardija kelis maisto produktus, 

kuriuos valgyti sveika, ir kelis, 

kuriuos vartoti reikėtų saikingai. 

Plauna vaisius, daržoves ir 

pasako, kodėl; pjausto, gamina 

užkandžius, salotas. Suaugusiojo 

padedamas serviruoja stalą, 

stengiasi laikytis elgesio prie stalo 

taisyklių. 

Savarankiškai ar priminus plauna 

rankas, prausiasi veidą, 

čiaudėdamas ar kosėdamas 

prisidengia burną ir nosį. Šiek tiek 

padedamas savarankiškai 

Su sveikatai palankiu maistu 

susipažįsta drauge su mokytoju ir 

kitais vaikais, girdėdamas 

suaugusiojo aiškinimus, žiūrėdamas 

knygeles, korteles, piešinius. 

Matydami estetiškai patiektą, 

skleidžianti šviežią kvapą maistą, jį 

skanaudami ir nuolat girdėdami 

vaisių, daržovių bei kitų maisto 

produktų pavadinimus, vaikai 

kaupia atitinkamą žodyną. Įvairių 

žaislų aplinkoje, grupėje įrengtoje 

„virtuvėlėje“ žaidžia režisūrinius 

maisto gaminimo žaidimus. 

Aiškinasi apie sveiko maisto naudą, 

sužino ką valgyti yra naudinga 

sveikatai, tyrinėja sveiko maisto 

piramidę, dėlioja savo dienos 

menių. Patys vieni kitiems 

argumentuotai aiškina, kuris 

maistas palankus sveikatai, o kuris 

– ne. Žaisdami imituoja maisto 

gaminimo procesus. 

Mokosi elgesio taisyklių prie stalo. 

Mokosi padengti stalą, siekdami 

estetinio įspūdžio. Režisūrinių ir 

vaidmenų žaidimų metu vaikai 

maitina lėles, serviruoja ir puošia 

stalą. Klausosi skaitomų tekstų ir 

pasakojimų apie tai kodėl svarbu 

branginti ir tausoti maistą, jo 

nešvaistyti, tyrinėja, kiek daug 

darbo reikia, kad maisto produktai 

atsirastų ant mūsų stalo. 

Mokytojo padedami, mokosi 

atpažinti ženklus, kurie rodo, kad jų 

aktyviai judančiam kūnui reikia 

poilsio, kada jų nejudrioje būsenoje 

esančiam kūnui reikia judėjimo ( 

sunku ramiai išsėdėti, sutelkti 

dėmesį į veiklą) 

Patys išbandydami sužino, kad 

aktyvi veikla padeda išlieti tiek 

patirtas malonias emocijas, tiek ir 
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apsirengia ir nusirengia, apsiauna 

ir nusiauna batus. Sutvarko 

žaislus, su kuriais žaidė. 

5 žingsnis 
Aiškinasi, kodėl svarbu valgyti 

įvairų, sveikatai naudingą maistą, 

iš kur ir kaip jis atsiranda ant 

mūsų stalo. Savarankiškai 

serviruoja stalą, valgo tvarkingai, 

dažniausiai tinkamai naudojasi 

stalo įrankiais, susitvarko 

pavalgęs 

Dažniausiai savarankiškai 

plaunasi rankas, prausiasi veidą; 

čiaudėdamas ar kosėdamas 

prisidengia burną ir nosį. 

Savarankiškai ar suaugusiojo 

padedamas apsirengia ir 

nusirengia, apsiauna ir nusiauna 

batus, susišukuoja. Susitvarko 

žaislus ir veiklos vietą. 

Žaisdamas, ką nors veikdamas 

stengiasi saugoti save ir kitus. 

Paaiškina, į ką kreiptis iškilus 

pavojui namuose, pasimetus 

parduotuvėje, pasiklydus. 

6 žingsnis 
Išvardija, ko reikia valgyti 

daugiau, o ko mažiau, kad augtų 

sveikas, esant galimybei 

pirmenybę teikia sveikatai 

palankiems maisto produktams. 

Valgo savarankiškai, tvarkingai. 

Taisyklingai plaunasi rankas. 

Atsižvelgdamas į tai, ar jam šilta, 

ar šalta, nusirengia ar apsirengia 

drabužius. Rūpinasi savo 

asmeniniais ir bendrais daiktais 

grupėje: padeda į vietą, saugo, 

sutvarko. 

Savarankiškai ar priminus laikosi 

sutartų saugaus elgesio taisyklių 

grupėje, kieme, išvykose. 

Paaiškina saugaus elgesio su 

nepažįstamais žmonėmis, 

buitiniais prietaisais, aštriais 

daiktais ir sveikatai pavojingomis 

medžiagomis taisykles, įvardija 

aplinkoje esančias nesaugias 

vietas.  

nerimą, įtampą. Atlikdami 

atsipalaidavimo, kvėpavimo 

pratimus, pajaučia, kaip jie 

nuramina tiek kūną, tiek ir emocijas 

ar sunkias mintis. 

Aiškinasi, kokie prisilietimai prie jų 

kūno yra tinkami ir kokie 

netinkami, mokosi grupėje saugoti 

asmeninę erdvę. 

Mokosi saugaus elgesio grupėje, 

gatvėje, miške, prie vandens 

telkinių įgūdžių, sužino apie 

daiktus, kurie pavojingi jų sveikatai 

ir saugumui, laikosi susitartų 

saugaus elgesio taisyklių. 

Tyrinėja, matuoja, žymisi išgerto 

vandens kiekį, 

Imasi iniciatyvos pastebint ne 

vietoje padėtus daiktus, numestą 

šiukšlę, mokosi šiukšles rūšiuoti. 
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FIZINIS AKTYVUMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Noriai juda, mėgsta judrią 

veiklą ir žaidimus. 

Esminiai gebėjimai: 

Tiksliai ir koordinuotai 

šliaužia, ropoja, eina, bėga, 

lipa, išlaiko pusiausvyrą 

judėdamas, meta, gaudo ir 

spiria kamuolį, spontaniškai 

ir tikslingai atlieka 

kasdienius veiksmus, 

kuriems būtina akių ir 

rankos koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji 

motorika, derina judesius 

poroje, grupėje šokdamas ar 

žaisdamas. 

1 žingsnis 

 Sėdi, šliaužia, ropoja pirmyn ir 

atgal, ko nors įsitvėręs pats 

atsistoja, stovi, eina 

laikydamasis ar savarankiškai. 

Tikslingai siekia daikto, jį 

pačiumpa ir laiko saujoje,  

perima daiktą iš vienos rankos į 

kitą, deda vieną ant kito. Rankos 

judesius seka akimis. 

2 žingsnis Pralenda pro kliūtis 

keturpėsčias. Savarankiškai 

atsistoja, stovi, atsitupia, 

pasilenkia, eina į priekį, į šoną ir 

atgal, bėga tiesiomis kojomis, 

lipa laiptais aukštyn 

pristatomuoju žingsniu. Ridena, 

sviedžia kamuolį, gaudo jį 

apglėbdamas rankomis. 

Pasuka riešą, apverčia plaštaką 

delnu žemyn, pasuka delnu 

aukštyn, paima daiktą iš viršaus 

apimdamas jį pirštais, uždeda, 

įdeda ir išima daiktą, atsuka 

detales, ploja rankomis. 

3 žingsnis Pastovi ant vienos 

kojos (3–4 sekundes). Tikslingai 

skirtingu ritmu eina, apeina arba 

peržengia kliūtis, eina plačia 

(25–30 cm) linija. Bėga 

keisdamas kryptį, greitį, 

neprarasdamas pusiausvyros. 

Laikydamasis lipa ir nulipa 

laiptais pakaitiniu žingsniu. 

Nušoka nuo laiptelio, 

atsispirdamas abiem kojomis 1–

2 kartus pašoka nuo žemės, 

peršoka liniją. Meta ir gaudo 

kamuolį abiem rankomis, spiria 

kamuolį stovėdamas. 

Derina akies ir rankos, abiejų 

rankų, rankų ir kojų judesius: 

veria ant virvutės dideles sagas, 

užsega lipdukais batus, ridena 

kamuolį abiem rankomis arba 

pakaitomis dešine ir kaire ranka. 

4 žingsnis Stovėdamas 

pasistiebia, atsistoja ant kulnų, 

pastovi ant vienos kojos (4–5 

Vartosi, ropoja, sėdasi, prisitraukia, 

atsistoja, siekia daiktų, ridendami.  

Žaidžia pirštukų žaidimus, plodami, 

ką nors rinkdami, spaudydami.  

Eina tarp dviejų nubrėžtų linijų, 

įveikdami kliūtis, lipdami į 

kalniuką.  

Vaikai inicijuoja patys ir noriai 

įsitraukia į mokytojo inicijuojamas 

veiklas, skatinančias tyrinėti, kaip 

juda kūnas ir atskiros jo dalys, 

improvizuoti, fantazuoti, ieškoti 

neįprastų pozų, judesiais perteikiant 

pasakų herojų charakterius, 

gyvūnų, kitų objektų ypatybes. 

Nevaržomai judėdami ir 

eksperimentuodami vaikai išbando 

savo kūno judėjimo galimybes.  

Veikdami ribotame plote pratinasi 

judėti saugodami save ir kitą.  

Žaisdami komandinius žaidimus, 

vaikai mokosi laikytis taisyklių, 

laimėti ir pralaimėti, derinti 

judesius, judėjimo būdus, sutelkti ir 

perkelti dėmesį į regimus ir 

girdimus signalus. 

Lavina rankos judesių tikslumą, 

akies ir rankos koordinaciją ką nors 

dėliodami, konstruodami, verdami, 

piešdami ir kt. 

Juda spontaniškai su skirtingo 

dydžio, svorio ar formos 

priemonėmis. 

 Veiksmus su smulkiais daiktais 

atlieka vikriai, tiksliai ir kruopščiai. 

Tiksliai valdo pieštuką ir žirkles ką 

nors piešdamas, kirpdamas. Kuria 

įvairias konstrukcijas, sudėtingus 

statinius. 

 



16 

 

sekundes). Eina ant pirštų galų, 

eina siaura (5 cm) linija, 

nesilaikydamas lipa laiptais 

aukštyn ir žemyn. Bėga, 

didindamas ir mažindamas 

tempą, šokinėja abiem ir ant 

vienos kojos.  

Atkerpa žirklėmis popieriaus 

juostelę, atsega ir užsega sagas, 

atitraukia ir užtraukia 

užtrauktuką, įpila vandens į 

piltuvėlį. 

5 žingsnis Eina pakaitiniu ir 

pristatomuoju žingsniu, aukštai 

keldamas kelius. Bėgioja 

vingiais, išsisukinėdamas, bėga 

ant pirštų galų. Šokinėja nuo 

vienos kojos ant kitos, šokinėja 

judėdamas pirmyn. Lipa 

kopėtėlėmis. Meta kamuolį iš 

įvairių padėčių, pagauna jį 

sulenkdamas rankas per alkūnes. 

Spiria kamuolį iš įvairių 

padėčių, į taikinį. Stengiasi 

sėdėti, stovėti, vaikščioti 

taisyklingai. Bando atpažinti 

ženklus, kurie rodo, kad jo kūnui 

reikia poilsio ar judėjimo. 

Pieštuką ir žirkles laiko 

taisyklingai. Tiksliai atlieka 

sudėtingesnius judesius su 

smulkiais daiktais. Pastato 

aukštą statinį, išlaikantį 

pusiausvyrą. 

6 žingsnis Ištvermingas, bėga 

ilgesnius atstumus. Bėga 

pristatomuoju ar pakaitiniu 

žingsniu. Šoka į tolį, į aukštį. 

Žaisdamas laisvai koordinuotai 

juda, orientuojasi erdvėje. 

Dažniausiai vaikščioja, stovi, 

sėdi taisyklingai. Atpažįsta 

akivaizdžius ženklus, kurie rodo, 

kad jo kūnui reikia poilsio ar 

judėjimo. 

Veiksmus su smulkiais daiktais 

atlieka vikriai, tiksliai ir 

kruopščiai. Tiksliai valdo 

pieštuką ir žirkles ką nors 
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piešdamas, kirpdamas. Kuria 

įvairias konstrukcijas, 

sudėtingus statinius.“ 

SAVIVOKA IR 

SAVIGARBA 

 

Vertybinė nuostata: 

Pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, gerbia save ir 

kitus. 

Esminiai gebėjimai: 

Pažįsta savo kūną, pasako, 

kad yra berniukas 

(mergaitė), supranta savo 

augimą ir gebėjimų 

tobulėjimą, prisistato kitam, 

komentuoja, kuo domisi, 

kas patinka (nepatinka), 

supranta ir gina savo bei 

kitų teises būti ir žaisti 

kartu, priskiria save savo 

šeimai, grupei, įstaigos 

bendruomenei, žino savo 

tautybę, tėvynę. 

 

1 žingsnis 

Pradeda jausti savo kūną – 

apžiūrinėja, tyrinėja savo rankas, 

kojas, stebi jų judesius. 

Šypsodamasis, guguodamas, 

gestikuliuodamas reaguoja į savo 

vardą. 

2 žingsnis 

Atpažįsta save neseniai darytose 

nuotraukose, savo atvaizdą 

veidrodyje, paprašytas parodo ar 

pavadina kelias kūno dalis. 

Džiaugiasi didėjančiomis savo 

galimybėmis judėti, atlikti 

veiksmus, kalbėti. Išreiškia savo 

norus, turi mėgstamus žaislus, 

drabužius, veiklas. 

3 žingsnis 

Pasako savo vardą ir kas jis yra 

– berniukas ar mergaitė. Apie 

save kalba pirmuoju asmeniu, 

pasako, ką daro, ką turi. Siekia 

savarankiškumo: „aš pats“. 

Patogiai jaučiasi įprastoje grupės 

aplinkoje su pažįstamais 

suaugusiaisiais ir vaikais. 

Domisi kitų vaikų žaidimais ir 

grupės veiklomis. 

4 žingsnis 

Pavaizduoja ar pakomentuoja 

kai kurias fizines savo kūno 

savybes: akių, plaukų spalvą, 

pėdos dydį. Supranta ir pasako, 

kaip jaučiasi, ko nori jis pats ir 

kaip jaučiasi, ko nori kitas 

asmuo. Jaučiasi patenkintas 

savimi. Piešia ar kitaip vaizduoja 

savo šeimą, kalba apie jos 

narius, save supranta kaip 

šeimos narį. 

5 žingsnis 

Supranta, kad jis buvo, yra ir 

visada bus tas pats asmuo: 

atpažįsta save kūdikystės 

nuotraukose, pasako, kuo bus ar 

norėtų būti suaugęs. Jaučiasi 

Palanki aplinka ir veikla patirti 

judėjimo džiaugsmą, sukuriant 

sąlygas kiekvienam vaikui 

mėgautis judėjimo laisve, veiklų 

įvairove, kūno pojūčiais, 

didėjančiomis galiomis valdyti 

kūną. 

Žaismingas ugdymo(si) procesas, 

eksperimentuojant kūno judesiais. 

 Savo žinias ir sumanymus perteikti 

kūno judesiais. 

Vaikai inicijuoja patys ir noriai 

įsitraukia į mokytojo inicijuojamas 

veiklas, skatinančias tyrinėti, kaip 

juda kūnas ir atskiros jo dalys, 

improvizuoti, fantazuoti, ieškoti 

neįprastų pozų. 

Veikdami ribotame plote pratinasi 

judėti saugodami save ir kitą. 

Vaikai aiškinasi, kokie prisilietimai 

prie jų kūno yra tinkami (artimų 

suaugusiųjų ar draugo 

apkabinimas) ir kokie netinkami, 

mokosi grupėje saugoti asmeninę 

erdvę. 

Pirmaisiais metais vaikai jiems 

siūlomų spalvingų, skambančių, 

judančių žaislų siekia vis geriau 

įvaldydami rankos judesius. 

Žaisdami komandinius žaidimus, 

vaikai mokosi laikytis taisyklių, 

laimėti ir pralaimėti, derinti 

judesius, judėjimo būdus, sutelkti ir 

perkelti dėmesį į regimus ir 

girdimus signalus. 
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esąs šeimos narys: kalba apie 

šeimą, išvardija jos narius, 

pasako savo pavardę. Jaučiasi 

esąs vaikų grupės narys: kalba 

apie grupės draugus, pasakoja 

apie grupės gyvenimą. Pasako, 

kokia yra jo gimtoji kalba, 

aiškina, ką žino ir supranta apie 

savo šalies kalbą, kultūrą, 

samprotauja, kuo ji skiriasi nuo 

kitų jam žinomų šalių kalbos ir 

kultūros. 

6 žingsnis 

Dalyvauja šeimos, grupės ir 

mokyklos bendruomenės 

veiklose. Prisideda prie šeimoje, 

grupėje ar mokykloje priimamų 

sprendimų. Pasako savo tautybę, 

šalį, kurioje gyvena, žino savo 

namų adresą. Domisi ir 

dažniausiai laikosi šeimos, 

grupės, mokyklos, vietinės 

bendruomenės vertybių ir jam 

suprantamų pareigų bei teisių. 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs valdyti emocijų 

raišką ir elgesį. 

Esminiai gebėjimai: 
Sutelkia dėmesį ir pastangas 

veiklai, dažniausiai laikosi 

tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi 

mandagiai, stengiasi 

kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

1 žingsnis 

Gerai jaučiasi įprastoje 

aplinkoje. Nusiramina 

kalbinamas, nešiojamas, 

supamas. 

2 žingsnis 

Išsigandęs, užsigavęs, išalkęs 

nusiramina suaugusiojo 

kalbinamas, glaudžiamas, 

maitinamas. Pats ieško 

nusiraminimo: apsikabina 

minkštą žaislą arba čiulpia 

čiulptuką, šaukia suaugusįjį, 

ropščiasi ant kelių. 

Pradeda valdyti savo emocijų 

raišką ir veiksmus, reaguodamas 

į juo besirūpinančio suaugusiojo 

veido išraišką, balso intonaciją, 

žodžius. 

3 žingsnis 

Yra ramus ir rodo pasitenkinimą 

kasdiene tvarka bei ritualais.  

Geriau valdo savo emocijų 

raišką ir veiksmus. 

Veikdami ribotame plote pratinasi 

judėti saugodami save ir kitą. 

Žaisdami komandinius žaidimus, 

vaikai mokosi laikytis taisyklių, 

laimėti ir pralaimėti. 

Diskutuoja apie savo grupės 

aplinką, kas , saugu – nesaugu,  

kuria saugaus daiktų naudojimo 

taisykles. 

Mokosi saugiai elgtis žaisdami 

kieme, lauke, laikytis susitartų 

saugaus elgesio taisyklių. Su 

mokytoju ir draugais kalbasi apie 

saugų elgesį, aiškinasi, kaip elgtis, į 

ką kreiptis pagalbos nutikus 

nelaimei. 

Mokosi atsakingai elgtis aplinkoje, 

kurioje yra gyvūnų. 

Mokosi tvirtai pasakyti „ne“ 

netinkamam prisilietimui, 

pasitraukti iš situacijų, kuriose 

pasijunta nesaugiai, pranešti apie 

tai suaugusiajam, kuriuo pasitiki. 

Ugdosi dienos ritmo (aktyvumo ir 

poilsio derinimo) pajautą,    
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Žaisdamas kalba su savimi, nes 

kalba padeda sutelkti dėmesį, 

kontroliuoti savo elgesį. 

4 žingsnis 

Nusiramina kalbėdamas apie tai, 

kas jį įskaudino, ir girdėdamas 

suaugusiojo komentarus. 

Pradeda valdyti savo emocijų 

raiškos intensyvumą 

priklausomai nuo situacijos 

(pvz., ramioje aplinkoje 

džiaugsmą reiškia santūriau). 

Paklaustas ramioje situacijoje 

pasako galimas savo ar kito 

asmens netinkamo elgesio 

pasekmes. 

5 žingsnis 

Nusiramina, atsipalaiduoja, 

klausydamasis ramios muzikos, 

pabuvęs vienas. 

Vis dažniau jausmus išreiškia 

mimika ir žodžiais, o ne 

veiksmais. 

6 žingsnis 

Pats taiko įvairesnius 

nusiraminimo, atsipalaidavimo 

būdus (pastovi prie akvariumo 

su žuvytėmis, klauso pasakos 

naudodamasis ausinėmis ir kt.). 

Lengvai priima dienos ritmo 

pasikeitimus. 

 

atpažįsta kūno siunčiamus signalus: 

gerą nuotaiką, žvalumą, 

energingumą, dėmesingumą arba 

nuovargį, mieguistumą, irzlumą, 

negalėjimą susikaupti.  

Tyrinėja savo nuotaikos ir energijos 

kaitą per dieną, aptardami kaitos 

priežastis. Padedami mokytojo, 

susikuria ritualus prieš einant 

miegoti. 

Atlieka įvairius atsipalaidavimo ir 

kvėpavimo pratimus, pajaučia, kaip 

jie nuramina tiek kūną, tiek ir 

emocijas ar sunkias mintis.  

Išbando įvairius kūno aktyvumo 

reguliavimo būdus, pavyzdžiui, 

judėti pagal greito ir lėto tempo, 

aktyvumą žadinančią ir raminančią 

muziką. 

 

 

Ugdymosi kontekstai ir pedagogo vaidmuo, strategijos, metodai, būdai 

 

Plėtojant ugdymo sritį „Mūsų sveikata ir gerovė“ pedagogo vaidmuo yra ypač svarbus, siekiant 

skatinti vaikų sveikatą ir gerovę. Pedagogas veikia kaip įkvepiantis pavyzdys, pats tyrinėdamas judesius, 

valgydamas sveiką maistą ir rūpindamasis aplinka, taip motyvuodamas vaikus sekti jo pavyzdžiu. Jis 

sukuria lanksčią ir visiems prieinamą ugdymo(si) aplinką, kurioje vaikai, nepriklausomai nuo jų amžiaus, 

socialinių, kultūrinių ar sveikatos skirtumų, gali žaisti, patirti ir ugdytis. 

Pedagogas skatina individualizaciją ir diferencijavimą, pritaikydamas veiklas prie vaikų poreikių ir 

gebėjimų, leidžiant jiems veikti savo tempu ir mokytis vieniems iš kitų. Patirtinis mokymasis yra esminė 

strategija, kurioje vaikai įsitraukia į praktines užduotis, eksperimentus ir žaidimus, skatinančius jų 

smalsumą ir kūrybiškumą. Žaidybiniai metodai, praktinės užduotys, tyrinėjimas ir interaktyvios veiklos 

padeda vaikams įtvirtinti sveikos mitybos, asmens higienos ir saugaus elgesio įgūdžius. 

Ugdymosi procesas apima įvairius kontekstus, tokius kaip universalaus dizaino 
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mokymuisi, žaismės, judraus patirtinio ugdymosi, kultūrinių dialogų, kalbų įvairovės, tyrinėjimo ir gilaus 

mokymosi, realių ir virtualių aplinkų bei kūrybinių dialogų kontekstus, kurie visi kartu kuria prasmingą ir 

įtraukiantį ugdymosi procesą, skatinantį vaikų fizinį aktyvumą, sveikatą, kūrybiškumą ir socialinį - emocinį 

vystymąsi. 

 

UGDYMO(SI) SRITIS „AŠ IR BENDRUOMENĖ“ 

 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsneliai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs valdyti dėmesį, 

emocijų raišką ir elgesį. 

Esminiai gebėjimai: 

 Sutelkia dėmesį ir pastangas 

veiklai, dažniausiai laikosi 

tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi 

mandagiai, stengiasi 

kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

 

 

1 žingsnis 

Trumpam sutelkia dėmesį į 

suaugusįjį, prie kurio yra 

prisirišęs, tapatinasi su jo veido 

išraiška, balso intonacijomis. 

2 žingsnis 

Išsigandęs, užsigavęs, išalkęs, 

pavargęs nusiramina 

suaugusiojo kalbinamas, 

glaudžiamas, maitinamas, 

migdomas. Kviečia jam artimą 

suaugusįjį, ropščiasi ant kelių. 

Pradeda valdyti savo dėmesį, 

emocijų raišką ir veiksmus, 

reaguodamas į juo 

besirūpinančio suaugusiojo 

veido išraišką, balso intonaciją, 

žodžius. 

3 žingsnis 

Jeigu kas nepatinka, nueina 

šalin, atsisako bendros veiklos, 

ieško suaugusiojo pagalbos. 

Pradeda laikytis jam 

suprantamų suaugusiojo 

prašymų ir bendrų susitarimų 

4 žingsnis 

Nusiramina kalbėdamas apie 

tai, kas jį įskaudino, supykdė, 

nuvylė, kai jaučia suaugusiojo 

palaikymą ir girdi komentarus 

Primenant ir sekdamas 

suaugusiojo bei kitų vaikų 

pavyzdžiu laikosi grupėje 

numatytos tvarkos, susitarimų 

ir taisyklių. 

5 žingsnis 

Nusiramina, atsipalaiduoja, 

išėjęs iš įtampą keliančios 

 Mokytojo padedami, vaikai 

tyrinėja ir mokosi pajausti savo 

asmeninės erdvės ribas, suprasti 

savo privatumą ir reaguoti į 

asmeninės erdvės ribų pažeidimą.  

Mokosi naujų dalykų, drąsiai imasi 

naujų sumanymų ir lyderystės 

(vadovauti žaidimui, padėti mažiau 

gebančiam, dalintis patirtimi), taip 

plėtoja savo galių pajautą. 

Žaisdami, kurdami savo augimo 

laiko juostas, vaikai įžvelgia 

pokyčius, apibūdina savo kūno 

augimą ir naujai įgytus gebėjimus, 

savo asmenines savybes, stiprybes, 

sau priimtiniausius mokymosi 

būdus, stiprina pasitikėjimą savimi. 

Darydami klaidas ir jas taisydami 

vaikai plėtoja atkaklumą, gebėjimą 

įveikti iššūkius. 

Padedami suaugusiojo, sekdami jo 

pavyzdžiu, bendraudami su kitais 

vaikais, įvaldo paprastus emocijų 

reguliavimo būdus. 

Sulaukus netikėto kito vaiko 

reagavimo, mokytojo padedami 

vaikai mokosi valdyti pokyčių 

situacijoje kilusias neigiamas 

emocijas, kad pasijustų gerai 

(mokosi įžvelgti gerąją pokyčių 

pusę, susitarti, prisiderinti). 

Bendraudami su kitais pritaiko tuos 

būdus, kuriuos patyrė, suprato ir 

perėmė iš suaugusiojo: nusišypsoti, 

pakalbinti, taikiai žaisti greta, 

mokosi dalintis, palaukti savo eilės 

, atsižvelgti į kito prašymus. 
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situacijos, pabuvęs vienas, 

klausydamasis ramios 

muzikos, žaisdamas ar 

kalbėdamasis su kitais. 

Žaisdamas ir atlikdamas 

sudominusią veiklą, geba 

sutelkti dėmesį ir pastangas, 

ištvermę, slopinti impulsyvius 

veiksmus. Ramioje situacijoje 

konfliktą sprendžia žodžiais, o 

ne veiksmais, siūlo kelis 

sprendimo būdus, 

numatydamas jų pasekmes. 

Nesunkiai laikosi grupėje 

numatytos tvarkos, susitarimų 

ir taisyklių, supranta lūkesčius 

savo elgesiui grupėje ir kitoje 

aplinkoje (per išvykas), pats 

primena kitiems tinkamo 

elgesio taisykles. 

6 žingsnis 

Pats taiko įvairius 

nusiraminimo, atsipalaidavimo 

būdus, siūlo juos kitiems. 

Siekdamas tikslo, geba atidėti 

kai kurių norų patenkinimą. 

Bando susilaikyti nuo 

netinkamo elgesio 

provokuojančiose situacijose 

jas ignoruodamas; vienas ir 

kartu su kitais ieško taikių 

išeičių, kad neskaudintų kitų. 

Stengiasi suvaldyti savo pyktį, 

įniršį. 

Žaisdami savireguliaciją 

plėtojančius žaidimus savarankiškai 

išbandydami naujas veiklas, kartu 

su kitais įsitraukdami į ištvermės, 

tikslumo, kliūčių įveikos 

reikalingas veiklas, laikydamiesi 

kartu su kitais sukurtų grupės 

taisyklių ir tvarkos, vaikai ugdosi 

valingą dėmesio ir elgesio kontrolę. 

Mokytojo padedami, vaikai išbando 

dėmesio sutelkimo, nukreipimo ir 

perkėlimo, impulsų ar netinkamo 

elgesio slopinimo, aktyvinamosios 

kontrolės (savęs motyvavimas 

atlikti tai, ko daryti nesinori) būdus, 

ugdosi veiklos planavimo ir laiko 

valdymo gebėjimus. 

 

 

 

EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR 

RAIŠKA 

 

Vertybinė nuostata: 

Domisi savo ir kitų emocijomis 

bei jausmais. 

Esminiai gebėjimai: 

Atpažįsta, atliepia, įvardija, 

aptaria savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, jų priežastis, įprastose 

ramiose situacijose emocijas ir 

jausmus išreiškia tinkamais, 

kitiems priimtinais būdais, 

žodžiais ir elgesiu atliepia kito 

jausmus. 

1 žingsnis Mimika, kūno 

judesiais ir garsais išreiškia 

džiaugsmą, liūdesį, baimę, 

pyktį. Patiria išsiskyrimo su 

tėvais nerimą ir džiaugsmą 

jiems sugrįžus. 

2 žingsnis Reaguoja į kito 

vaiko ar suaugusiojo 

džiaugsmo, liūdesio, pykčio 

emocijų išraiškas. Būdinga 

greita nuotaikų kaita. 

3 žingsnis Pradeda atpažinti, 

ką jaučia, turi savus emocijų ir 

jausmų raiškos būdus, pradeda 

vartoti emocijų pavadinimus. 

Mokytojas skatina vaikus 

išsipasakoti, kalbėti, 

apibūdinti savo būseną, jausmus, 

pasiūlydamas kryptingą 

suaugusiojo paramą (akių 

kontaktas). 

Ugdytojai siūlo vaikams aktyvaus 

judėjimo ir atsipalaidavimo 

žaidimus, pratimus, meno terapiją, 

padedančius suvaldyti pyktį, įniršį, 

kitų neigiamų emocijų raišką. 

Žaidžiami vaidmenų ir naratyviniai 

žaidimai, vaikai tyrinėja ir žymi, 

kaip jaučiasi, klausydamiesi 

skaitomų istorijų, žiūrėdami 
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Domisi kito vaiko ar 

suaugusiojo įvairių emocijų ir 

jausmų raiška, pastebi aiškiai 

reiškiamas emocijas, į jas 

skirtingai reaguoja. 

4 žingsnis Pradeda suprasti, 

kad skirtingose situacijose 

jaučia skirtingas emocijas. 

Atpažįsta kitų emocijas ir 

jausmus pagal veido išraišką, 

elgesį, veiksmus, jas atliepia, 

imituoja vaidmenų žaidimuose. 

Pradeda suprasti, kad jo ir kitų 

emocijos toje pačioje 

situacijoje gali skirtis. 

5 žingsnis Atpažįsta ir 

pavadina savo emocijas bei 

jausmus, įvardija situacijas, 

kuriose jie kilo. 

Atpažįsta ir komentuoja kitų 

emocijas, jausmus ir situacijas, 

kuriose jie kyla, pradeda 

suprasti, kad kai kurie 

veiksmai ir žodžiai gali žeisti 

kitų jausmus.  

6 žingsnis Apibūdina savo 

emocijas ir jausmus. 

Pakomentuoja emocijas ir 

jausmus sukėlusias situacijas 

bei priežastis. Gana tiksliai iš 

veido mimikos, balso, kūno 

pozos nustato ir pasako, kaip 

jaučiasi kitas; pastebi 

nuskriaustą, nusiminusį ir 

dažniausiai geranoriškai 

stengiasi jam padėti.  

filmukus, patiria, išreiškia, 

aiškinasi, diskutuoja ir vis geriau 

atpažįsta bei įvardija įvairias savo ir 

kitų emocijas, jas sukėlusias 

situacijas bei priežastis. Mokytojas 

naudoja įvairius personažus, vaikai 

mokosi pažinti emocijas ir jausmus 

per žaidimą, vaidybą. 

SAVIVOKA IR 

SAVIGARBA 

 

Vertybinė nuostata: 

Pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

Esminiai gebėjimai: 

Pažįsta savo kūną, pasako, kad 

yra berniukas (mergaitė), 

supranta savo augimą ir 

gebėjimų tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo domisi, 

kas patinka (nepatinka), 

1 žingsnis 

Pradeda jausti savo kūną – 

apžiūrinėja, tyrinėja savo 

rankas, kojas, stebi jų judesius. 

Šypsodamasis, guguodamas, 

gestikuliuodamas reaguoja į 

savo vardą. Reaguoja į artimų 

žmonių rodomą dėmesį ir akių 

kontaktu, veido išraiška, balsu, 

gestais palaiko su jais ryšį. 

2 žingsnis 

Atpažįsta save neseniai 

darytose nuotraukose, savo 

Vaikams aktualus turinys ir veiklos, 

padedančios pažinti ir suprasti save, 

suvokti savo ryšius su kitais ir vietą 

tarp kitų žmonių. 

Žaismė ir autentišką patyrimą 

lydinčios pozityvios emocijos – 

pasitikėjimas, didžiavimasis savimi 

išmokus valdyti savo elgesį, 

užmegzti draugystes. 

Galimybė pačiam rinktis mokytojo 

pasiūlytus skirtingus būdus pažinti, 

veikti, išreikšti, kai domimasi tais 
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supranta ir gina savo bei kitų 

teises būti ir žaisti kartu, 

priskiria save savo šeimai, 

grupei, įstaigos bendruomenei, 

žino savo tautybę, tėvynę. 

 

atvaizdą veidrodyje, paprašytas 

parodo ar pavadina kelias kūno 

dalis.  Džiaugiasi 

didėjančiomis savo 

galimybėmis judėti, atlikti 

veiksmus, kalbėti. Išreiškia 

savo norus, turi mėgstamus 

žaislus, drabužius, veiklas. 

3 žingsnis 

Pasako savo vardą ir kas jis yra 

– berniukas ar mergaitė. Apie 

save kalba pirmuoju asmeniu, 

pasako, ką daro, ką turi. Siekia 

savarankiškumo: „aš pats“. 

Patogiai jaučiasi įprastoje 

grupės aplinkoje su 

pažįstamais suaugusiaisiais ir 

vaikais. Domisi kitų vaikų 

žaidimais ir grupės veiklomis. 

4 žingsnis 

Pavaizduoja ar pakomentuoja 

kai kurias fizines savo kūno 

savybes: akių, plaukų spalvą, 

pėdos dydį. Pastebi vieną kitą 

savo ir kitų vaikų išvaizdos 

panašumą ar skirtumą. 

Supranta ir pasako, kaip 

jaučiasi, ko nori jis pats ir kaip 

jaučiasi, ko nori kitas asmuo. 

Piešia ar kitaip vaizduoja savo 

šeimą, kalba apie jos narius, 

save supranta kaip šeimos narį. 

5 žingsnis 

Supranta, kad jis buvo, yra ir 

visada bus tas pats asmuo: 

atpažįsta save kūdikystės 

nuotraukose, pasako, kuo bus 

ar norėtų būti suaugęs. Jaučiasi 

esąs šeimos narys: kalba apie 

šeimą, išvardija jos narius, 

pasako savo pavardę. Jaučiasi 

esąs vaikų grupės narys: kalba 

apie grupės draugus, pasakoja 

apie grupės gyvenimą. Pasako, 

kokia yra jo gimtoji kalba, 

aiškina, ką žino ir supranta apie 

savo šalies kalbą, kultūrą, 

samprotauja, kuo ji skiriasi nuo 

pačiais asmeniniais, socialiniais ar 

kultūriniais reiškiniais. 

Vaikams sukurtos sąlygos pajausti, 

patirti visais pojūčiais, tyrinėti, 

lyginti panašumus ir skirtumus, 

numatyti pasekmes, įžvelgiant 

naujus dalykus apie save, kitus 

žmones, bendruomenes ir jų 

gyvenimo būdo kaitą laiko tėkmėje. 

Siekiama padėti vaikams plėtoti 

supratimą apie save kaip unikalų 

asmenį, kuris auga, keičiasi, įgyja 

vis daugiau savarankiškumo, galių 

ir pasitikėjimo savimi. 

Savo poreikius valgyti, žaisti, 

miegoti ir kt. vaikai iki 3 metų 

mokosi parodyti veido mimika, 

garsais, gestais, galvos linktelėjimu 

išreikšdami sutikimą ar 

papurtydami galvą į šonus („ne“). 

3–6 metų vaikai įsitraukia į 

žaidimus, įvairias veiklas, kurios 

padeda patirti ir suprasti: noriu – 

nenoriu, mėgstu – nemėgstu, įdomu 

– neįdomu, paskatina atpažinti, 

tyrinėti, įvardyti ir skirtingais 

būdais (emocine reakcija, 

pasirinkimu, piešiniu, žodžiais ar 

kt.) suaugusiesiems ir kitiems 

vaikams parodyti savo poreikius, 

pomėgius, interesus. 

Išorinį kūno vaizdą ir kūno dalis 

tyrinėja per judrias veiklas, 

pajausdami, patirdami, ką kuri kūno 

dalis daro, kaip juda, stebėdami 

save veidrodyje, savo atvaizdą 

matydami vandens paviršiuje, ant 

blizgių daiktų paviršių, žaisdami 

šešėlių žaidimus; 

Vaikai tyrinėja žmogaus gyvenimo 

ciklą, piešia ir samprotauja, kaip 

atrodys užaugę, ko norėtų išmokti 

netolimoje ateityje, kuo norėtų tapti 

tolimoje ateityje. 

Siekiama paskatinti vaikus 

užmegzti ir palaikyti asmeninius 

ryšius su kitais žmonėmis, tyrinėti 

savo ir kitų panašumus bei 

skirtumus, pratintis pagalvoti apie 
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kitų jam žinomų šalių kalbos ir 

kultūros. 

6 žingsnis 

Dalyvauja šeimos, grupės ir 

mokyklos bendruomenės 

veiklose. Prisideda prie 

šeimoje, grupėje ar mokykloje 

priimamų sprendimų. Pasako 

savo tautybę, šalį, kurioje 

gyvena, žino savo namų 

adresą. Domisi ir dažniausiai 

laikosi šeimos, grupės, 

mokyklos, vietinės 

bendruomenės vertybių ir jam 

suprantamų pareigų bei teisių. 

 

 

kitus ir jų poreikius, būti 

geranoriškus, draugiškus, mokytis 

bendrauti, bendradarbiauti, 

sugyventi. 

3–6 metų vaikai patys inicijuoja 

bendrus žaidimus ar veiklas, siūlo ir 

derina veiklos idėjas, veiksmus, 

siužetą, susikuria veiklos ir elgesio 

taisykles, padeda, paremia vienas 

kitą, tariasi. 

Siekiama padėti vaikams atrasti 

kultūrinių reiškinių ir žmonių bei jų 

bendruomenių gyvensenos 

tyrinėjimo kelius, asmeniškai 

prasmingus dalyvavimo įstaigos 

bendruomenėje būdus, ugdantis 

priklausymo bendruomenei, 

tautinio ir pilietinio tapatumo 

jausmus. 

3–6 metų vaikai žmonių panašumus 

ir įvairovę pajaučia, tyrinėja, 

supranta žaisdami, bendraudami 

gyvai, drauge ką nors veikdami ir 

kurdami, dalindamiesi patyrimu ir 

idėjomis su artimiausioje (namų, 

mokyklos, miesto / kaimo) 

aplinkoje bei šalyje gyvenančiais 

skirtingo amžiaus, lyties, tautybės, 

profesijos, rasės, tikėjimo, 

gebėjimų žmonėmis. 

3–6 metų vaikai aiškinasi savo 

aplinkos žmonių bendruomenių 

gyvenimo būdo panašumus ir 

skirtumus: mano šeima – kitos 

šeimos; ugdymo įstaigos 

bendruomenė – kitų įstaigų 

bendruomenės; mano tauta – kitos 

tautos; mano šalis – kaimyninės ir 

kitos šalys; žemyno, kuriame 

gyvenu, žmonės – kitų žemynų 

žmonės. 

Padedami mokytojo, pažįsta ir 

išreiškia pagarbą pagrindiniams 

savo šalies simboliams (vėliava, 

herbas, himnas), tyrinėja šalies 

žemėlapį, domisi vėliavos spalvų 

reikšmėmis, gintaru, Gedimino 

pilimi ir kitais simboliais bei 

kultūros objektais. 
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SANTYKIAI SU 

SUAUGUSIAISIAIS IR 

BENDRAAMŽIAIS  

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs geranoriškai 

bendrauti ir bendradarbiauti su 

suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais. 

Esminiai gebėjimai: 

Pasitiki mokytojais, juos gerbia, 

ramiai jaučiasi su jais 

kasdienėje ir neįprastoje 

aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai 

dalinasi savo mintimis, žino, 

kaip elgtis su nepažįstamais 

suaugusiaisiais. Geranoriškai 

elgiasi su bendraamžiais, 

natūraliai priima kitų skirtumus, 

draugauja bent su vienu vaiku, 

supranta savo žodžių ir veiksmų 

pasekmes sau ir kitiems. 

 

1 žingsnis 

Atpažįsta ir džiaugiasi pamatęs 

juo besirūpinantį suaugusįjį, 

mėgsta apkabinimus, įsitraukia 

į bendravimą, kasdienę rutiną 

ir žaidimus. Domisi kitais 

vaikais, mėgdžioja jų veido 

išraišką, veiksmus. 

2 žingsnis 

Akivaizdžiai parodo 

prieraišumą juo 

besirūpinančiam suaugusiajam. 

Skiria nepažįstamus žmones 

nuo juo besirūpinančio 

suaugusiojo. Stengiasi 

patraukti kitų vaikų dėmesį 

šypsena, balsu, judesiais, 

geranoriškais veiksmais 

Mėgsta žaisti greta kito vaiko, 

stebi, kaip šis mėgdžioja jo 

kalbėjimą, judesius, veiksmus, 

ir pats jį mėgdžioja. 

3 žingsnis 

Drąsiai išbando ką nors nauja, 

ramiai stebi nepažįstamus 

žmones, kai šalia yra juo 

besirūpinantis suaugusysis. 

Ieško bendraamžių draugijos. 

Mėgdžioja, tačiau žaidime 

savaip pertvarko suaugusiųjų 

veiksmus, žodžius, intonacijas. 

Trumpam įsitraukia į bendrą 

žaidimą, pakaitomis su kitu 

vaiku žaidžia tuo pačiu žaislu. 

Pradeda suprasti, kuris daiktas 

yra jo, kuris – kito, o kuriuo 

naudojamasi bendrai. 

4 žingsnis 

Lengvai atsiskiria nuo tėvų ar 

globėjų, rodo pasitikėjimą 

mokytojais ir jų padėjėjais: 

klausia, tariasi, guodžiasi. 

Kalbasi, įsitraukia į veiklą su 

nepažįstamais žmonėmis, kai 

šalia yra mokytojas. Turi vieną 

ar kelis kurį laiką 

nesikeičiančius žaidimų ir 

bendrų veiklų partnerius. 

Mokytojo jautrus ir pastovus 

emocinis ryšys su vaiku, 

bendravimas ir veikla kaip elgesio 

modelis vaikui.  

Pajaučia juos supančių žmonių 

išvaizdos, aprangos, amžiaus 

panašumus ir skirtumus, jeigu jie 

yra labai akivaizdūs, vaikams 

atkreipus į juos dėmesį, mokytojo 

yra įvardijami, pakomentuojami. 

Vaikams aktualus turinys ir veiklos 

padedančios pažinti ir suprasti save, 

suvokti savo ryšius su kitais ir vietą 

tarp kitų žmonių.  

Mokosi būti ir veikti šalia kitų ir 

kartu su kitais įsitraukdami į 

bendrus žaidimus ir veiklas 

grupelėje. 

Mokosi suprasti, ką jaučia kitas, 

bando atliepti kito jausmus ar 

norus. 

Tyrinėja aš – ne aš ribas; kasdienėje 

rutinoje ir veiklose atsirenka savo 

drabužėlius ar žaislus, aiškinasi 

mano – tavo santykį, ko nors 

turėjimą (ką turiu aš – ką turi tu). 

Bendrose veiklose vaikai 

ugdosi jautrumą kito poreikiams: 

mokosi suprasti, ką jaučia, ko nori 

kitas, bando atliepti kito jausmus ar 

norus. 

Natūraliai per užmegztus emocinius 

ryšius jaučia savo šeimą kaip 

bendruomenę; Vaikų grupę kaip 

bendruomenę pajaučia, kai 

užsimezga emocinis ryšys su 

mokytoju ir grupės vaikais. Vaikų 

supratimas apie šeimą ir vaikų 

grupę plečiasi kartu su mokytoju ir 

tėvais kuriant šeimos ir grupės 

medį, dalyvaujant šeimos dienose 

grupėje, žaidžiant savo šeimos ir 

kitų šeimų pasiūlytus žaidimus, 

žiūrinėjant šeimos narių ir grupės 

vaikų nuotraukas. 

Žaisdamas, atlikdamas grupines 

veiklas mokosi išklausyti ir suprasti 

skirtingas nuomones, požiūrius, 

juos priimti ir derinti. Patys 
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Įsitraukia į suaugusiojo 

pasiūlytas bendras veiklas ir jas 

plėtoja, pats inicijuoja 

pokalbius ir bendras veiklas su 

suaugusiuoju.  

5 žingsnis 

Drąsiai bendrauja su mažiau 

pažįstamais ar nepažįstamais 

žmonėmis grupėje, salėje ar 

kieme. Turi draugą arba kelis 

nuolatinius žaidimų partnerius, 

sėkmingai įsitraukia į didesnės 

vaikų grupės veiklą. 

Tikrina suaugusiojo išsakytas 

leistino elgesio ribas – 

atsiklausia, derasi, tariasi. 

Geranoriškai veikia kartu su 

kitais vaikais, drauge siekia to 

paties tikslo, priima bendrus 

sprendimus; skolina, keičiasi, 

dalinasi priemonėmis ir 

žaislais, ruošia ir kitiems 

dovanoja gimtadienio dovanas.  

Noriai ką nors veikia su vaikais 

iš kitos socialinės, kalbinės, 

kultūrinės aplinkos. Pats ar 

kartu su kitais randa 

nesutarimo, konflikto 

sprendimo būdus arba prašo 

suaugusiojo pagalbos. 

Veikdamas kartu su kitais 

pastebi ir pasako keletą savo ir 

kitų vaikų ar suaugusiųjų 

asmeninių savybių, interesų, 

gebėjimų panašumų bei 

skirtumų. 

6 žingsnis 

Stengiasi geranoriškai, 

pagarbiai, mandagiai bendrauti 

su pažįstamais ir nepažįstamais 

suaugusiaisiais bei vaikais. 

Palaiko ilgalaikę draugystę 

mažiausiai su vienu vaiku. 

Supranta, koks elgesys yra 

priimtinas ar nepriimtinas 

kitiems ir kodėl. Rodo 

iniciatyvą susikalbėti ir 

bendradarbiauti su kitais. 

Kasdienėse situacijose bando 

inicijuoja bendrus žaidimus ar 

veiklas, siūlo ir derina veiklos 

idėjas, veiksmus, siužetą, susikuria 

veiklos ir elgesio taisykles, padeda, 

paremia vienas kitą, tariasi.  

Vaikai išbando pačių atrastus, iš 

skaitomų knygelių ar suaugusiųjų 

sužinotus įvairius emocinių ryšių, 

abipusės simpatijos, draugystės 

užmezgimo ir palaikymo būdus, 

aiškinasi, koks draugas yra geras ir 

koks yra blogas. 

Komunikuodami su grupės 

mokytoju, sekdami jo elgesio 

modeliu, mokosi suprasti, gerbti, 

toleruoti ir priimti kita kalba 

kalbantį, kitaip besielgiantį, mažiau 

gebantį vaiką. 

Paremiami grupės mokytojo, vaikai 

mokosi įžvelgti kilusio 

nesutarimo esmę, išgirsti 

kiekvieno nesutarimo dalyvio 

nuomonę ir ieškoti išeičių, kurios 

būtų priimtinos kiekvienam.  

Padedant mokytojui, vaikai mokosi 

atpažinti patyčias ir būdus, kaip jų 

išvengti. 

Įsitraukia į mokytojo inicijuotas 

veiklas, grupei bendrų sprendimų 

priėmimą, bendras diskusijas, 

drauge siūlo idėjas, kaip pertvarkyti  

grupės ar lauko aplinką, 

jausdamiesi aktyviais grupės 

dalyviais, pajausdami demokratiškų 

santykių vertingumą. 

Grupelėje atlikdami bendrą tikslą 

turinčią veiklą, lyderiauja paeiliui, 

apsvarsto kiekvieno pasiūlytas 

idėjas, ieško kompromisų. 
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tinkamu būdu išsakyti 

priešingą nei suaugusiojo ar 

kito vaiko nuomonę, aiškinasi, 

tariasi. Pradeda tarpininkauti 

kitiems vaikams, jiems 

sprendžiant tarpusavio 

nesutarimus. 

Domisi socialiniais ir 

kultūriniais skirtumais tarp 

vaikų, jų šeimų ir natūraliai 

juos priima. Parodo supratimą 

ir pagarbą kitokiai išvaizdai, 

kitokiam požiūriui, kitai 

kultūrai. 

 

Ugdymosi kontekstai ir pedagogo vaidmuo, strategijos, metodai, būdai 

 

 Pedagogas ugdymo(si) srityje „Aš ir bendruomenė“ siekiant skatinti vaikų savivoką, savigarbą, 

emocijų suvokimą ir raišką, savireguliaciją, socialinį ir kultūrinį supratimą, turėtų palaikyti jautrius ir 

pastovius emocinius ryšius su vaiku, veikti kaip elgesio modelis vaikui ir teikiantis vaikams aktualų turinį 

bei veiklas, padedančias pažinti ir suprasti save bei savo vietą tarp kitų. 

Strategijos, kurias pedagogas gali taikyti, apima individualizuotą požiūrį, leidžiantį vaikams rinktis 

įvairius veiklos būdus ir priemones pagal jų poreikius bei gebėjimus. Patirtinis mokymasis per žaidimus, 

eksperimentus ir praktines užduotis padeda vaikams išmokti valdyti savo elgesį, užmegzti draugystes ir 

geriau suprasti bendruomenę. Pedagogas turi skatinti dialogą, bendradarbiavimą ir dalinimąsi patirtimi, 

kurti emocinį saugumą ir jautriai reaguoti į vaikų poreikius. Be to, pedagogo vaidmuo apima kūrybinių 

dialogų ir žaismės palaikymą, skatinant kasdienį veiklų žaismingumą, džiaugsmą bei nuostabą, tyrinėjant, 

eksperimentuojant ir dalinantis potyriais. Judrus patirtinis ugdymasis, kultūrinių dialogų, kalbų įvairovės 

kontekstai ir virtualių bei realių aplinkų sąveikos yra būtini kuriant dinamišką, įtraukiantį ir kūrybišką 

ugdymo(si) procesą. 

Pedagogas turėtų sudaryti sąlygas vaikams savarankiškai įgyvendinti savo sumanymus, inicijuoti 

bendrus žaidimus ir veiklas, empatiškai reaguoti į kitų poreikius ir kurti prasmingas sąveikas, leidžiančias 

vaikams mokytis vieniems iš kitų ir atrasti savo vietą bendruomenėje. 

 

 

UGDYMO(SI) SRITIS „AŠ KALBŲ PASAULYJE“ 

 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsneliai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos 

KALBINĖ RAIŠKA 

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs kalbai ir kitomis 

komunikavimo priemonėmis 

bendrauti su kitais, išreikšti 

savo patirtį, jausmus, mintis 

ir emocijas. 

Esminiai gebėjimai: 

1 žingsnis 

Aktyviai bendrauja garsais, 

gestais, mimika išreikšdamas 

savo emocijas ir poreikius; 

čiauška, kartoja, bando 

mėgdžioti kalbančiųjų lūpų 

mimiką, tariamus garsus ir 

skiemenis, taria priebalsių ir 

Supranta skaitomus trumpus 

tekstus, istorijas, suvokia su 

dienotvarke susijusius 

paaiškinimus. 

Bendrauja su suaugusiais ir kitais 

vaikais, plečia žodyną. 

Veiksmais mimika ir pantomimika 

dalyvauja paprastuose žodiniuose 

žaidimuose. 
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Naudodamas žodines ir 

nežodines raiškos priemones, 

dalinasi savo patirtimi, 

jausmais, mintimis, įsitraukia 

į pokalbį ir jį plėtoja, 

pasakoja, atpasakoja ir kuria 

paprastas istorijas, kopijuoja 

aplinkoje matomus žodžius, 

parašo savo vardą. 

 

 

balsių junginius. Spontaniškai 

brauko lape. 

2 žingsnis 

Aktyviai kartoja naujus 

garsus, žodžius, ženklus, 

gestus, pavadina kai kuriuos 

objektus ar veiksmus, vartoja 

trumpus žodžius norams 

išsakyti; pokalbiuose ir 

paprastuose žodiniuose 

žaidimuose dalyvauja 

komunikuodamas garsais, 

žodžiais, veiksmais, mimika 

ir pantomimika. 

3 žingsnis 

Kalba ir klausinėja apie tai, 

ką mato ir girdi, apie aplinkos 

objektus, jų savybes, įvykius; 

inicijuoja pokalbius, 

kreipdamasis į suaugusįjį ar 

vaiką, atsako į paprastus 

klausimus. Domisi laidomis, 

animaciniais filmais vaikams; 

suaugusiojo padedamas 

kartoja girdėtus eiliuotų 

tekstų ar dainų fragmentus. 

Stebi ir mėgdžioja rašančius 

suaugusiuosius: imituoja, 

brauko, keverzoja, piešinėja, 

palikdamas ženklus. 

4 žingsnis 

Kalba ir pasakoja apie tai, ką 

jaučia ir jautė, veikia ir veikė; 

taisyklingai taria daugumą 

gimtosios kalbos garsų; 

dažniausiai taisyklingai 

vartoja gramatines žodžių 

formas, prielinksnius, derina 

žodžius. Deklamuoja trumpus 

eilėraščius, aktyviai dalyvauja 

vaidmeniniuose žaidimuose 

pereidamas nuo vieno 

kalbėjimo būdo prie kito. 

Domisi galimybe rašyti 

(ranka, kompiuteriu, 

planšetiniu kompiuteriu), 

bando kopijuoti matomus 

simbolius, raides, skaičius; 

Kalbinę raišką ugdosi suaugusiojo 

inicijuotuose pokalbiuose, veiklose, 

kuriose yra galimybė piešti ir rašyti. 

Domintis aplinka įvardina šalia 

esančių objektų pavadinimus, 

veiksmus, būsenas. 

Klausosi istorijų, eilėraščių, pasakų, 

vaidinamų tekstų ir siužetų, 

įgarsintų filmukų, juos atpasakoja, 

perkuria, pratęsia, suvaidina. 

Atkartoja girdėtus trumpus 

kūrinėlius, dalyvauja pokalbiuose, 

kalba apie save, savo norus, 

poreikius, išgyvenimus. 

Žaisdami kalba, kuria savo kalbas. 

Kalba apie tai ką jaučia, mato, 

girdi. Žaidžia režisūrinius, 

siužetinius, vaidmenų, žodinius, 

kognityvinius žaidimus. 

Vartoja įvairias kalbos dalis, kalba 

taisyklingais sakiniais, formuluoja 

klausiamuosius sakinius. 

Supranta rašymo tikslus, tyrinėja ir 

supranta, kad skirtingos kalbos turi 

skirtingas raides. 

Kalba apie tai, ką jaučia, mato, 

girdi, nuolat plečia žodyną, susijusį 

su kasdieniu gyvenimu, artimiausia 

aplinka, gamta, technika, objektų 

savybėmis, būsenomis. 

Dalyvauja mokytojo inicijuojamose 

veiklose, padedančiose pažinti 

pasaulį, mokosi kelti klausimus, 

bando vartoti nauja sužinotas 

sąvokas, vaizdingus žodžius, 

argumentuoti, plėtoti diskusijas, 

reflektuoti savo patirtį, žodinę 

raišką papildydami išradingais 

gestais, judesiais, mimika, 

iliustruodami aplinkos objektais, 

schemomis, piešiniais. 

Įsitraukia į įvairias mokytojo 

siūlomas veiklas, susijusias su 

galimybe piešti ir rašyti 

Supranta rašymo tikslus, tyrinėja ir 

supranta, kad skirtingos kalbos turi 

skirtingas raides. 

Ugdosi kalbų įvairovės suvokimą ir 

formuojasi kalbinę tapatybę, 
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raides ir simbolius pradeda 

naudoti įvairioje veikloje. 

5 žingsnis 

Natūraliai kitiems kalba apie 

tai, ką žino, veikia, veikė ar 

veiks, kas vyksta, vyko ar 

vyks, ko nori, tikisi, 

nesupratus paaiškina, 

pakartoja; laisvai kalba 

sudėtiniais sakiniais; pateikia 

atsakymus į konkrečius 

klausimus nurodydamas 

detales kas, ką, kada ar kur; 

bando susikalbėti  

Pasakoja, kalbasi apie 

matytus animacinius filmus, 

žaistus žaidimus, skaitytas 

knygas. Bando perteikti 

informaciją piešiniu, 

kopijuodamas arba 

užrašydamas raides, 

simbolius ar žodžius; kuria 

savo ženklus ir simbolius; 

braižo ir aiškina paprastus 

planus, schemas. 

6 žingsnis 

Išsako savo patirtį, norus, 

svajones, pasiūlymus, 

aiškinasi, diskutuoja; 

klausinėja apie tai, ką išgirdo, 

matė, pajautė, sužinojo, 

sprendžia problemas. Kuria, 

pasakoja istorijas pagal 

paveikslėlių seką, nuosekliai 

paminėdamas pagrindinius 

įvykius, atpasakoja girdėtas 

istorijas, pritaiko girdėtų 

siužetų fragmentus žaidimų 

scenarijuose, meninėje 

veikloje; keliais būdvardžiais 

apibūdina istorijų veikėjus; 

perpasakoja informaciją iš 

įvairaus žanro knygų.  

mokosi atpažinti skirtingas kalbas, 

suprasti kita kalba kalbančiųjų 

intencijas. 

KALBŲ SUPRATIMAS 

 

Vertybinė nuostata 

Domisi žodiniais ir 

nežodiniais 

komunikavimo būdais, 

1 žingsnis  

Reaguoja į žodinį ir nežodinį 

bendravimą, dalyvauja 

abipusėje sąveikoje: palaiko 

akių kontaktą, akimis ieško 

garsų šaltinio, trumpam 

Aktyviai įsitraukia į bendravimo 

veiklas, plėtoja kalbos supratimą, 

„atranda“ žodžių prasmes, ugdosi 

trumpalaikę ir ilgalaikę atmintį, 

kalbinę vaizduotę, skatinančią 

mintis išreikšti žodžiais. 
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yra nusiteikęs išklausyti 

ir suprasti kitą. 

Esminis gebėjimas 

Klausosi ir supranta kitų 

kalbėjimą, įvairiomis 

formomis, būdais ir 

priemonėmis 

perteikiamas prasmes, 

amžių atitinkančius 

įvairaus pobūdžio 

tekstus 

sutelkia dėmesį, šypsosi, 

keičiasi veido išraiškomis ir 

garsais, emocijomis reaguoja 

į skirtingas intonacijas. 

Palankiai reaguoja į knygelių 

skaitymą (vartymą), jas liečia, 

deda į burną, vartinėja, 

žiūrinėja, emocingai reaguoja 

į pažįstamus žmonių, gyvūnų 

ar daiktų paveikslėlius. 

2 žingsnis  

Pradeda atpažinti mėgstamas 

knygeles, nori, kad jas 

paskaitytų; pats varto ir 

žiūrinėja knygeles, parodo 

suaugusiojo įvardytus 

objektus paveikslėliuose; 

stebi rašančiuosius, bando 

palikti ženklus popieriuje, 

smėlyje. 

Supranta girdimus 

nesudėtingus trumpus 

tekstukus: įsitraukia į 

žaidinimus, kartoja dainelių, 

skanduočių skiemenis, 

žodžius, emocijomis ir 

judesiais atliepia eilėraščio 

tekstą ir pasakojimą. 

3 žingsnis 

Varto knygeles, skiria 

paveikslėlius nuo teksto, 

klausia, kas parašyta arba 

prašo paskaityti, geba sieti 

paveikslėliuose vaizduojamus 

objektus su konkrečiais 

aplinkos daiktais. 

Stengiasi išklausyti trumpus 

skaitomus, pasakojamus ar 

dainuojamus tekstus, girdėto 

kūrinio prasmę atskleidžia 

vaidindamas, žaisdamas ar 

pasakydamas keletą žodžių. 

4 žingsnis 

Išklauso, supranta ir reaguoja 

į tai, ką jam sako, aiškina 

suaugusysis ar vaikas 

įvairiose komunikacinėse 

situacijose; supranta ir 

reaguoja į klausimus, kurie 

Žaisdami, dalyvaudami problemų 

sprendime, mokosi nepertraukiamai 

klausytis draugų ir suaugusiųjų 

kalbos, reaguoti į kalbančiųjų 

intencijas, suprasti kita kalba 

kalbančių vaikų norus, pasiūlymus. 

Kalbos supratimą gilina 

klausydamiesi amžių atitinkančių ir 

šiek tiek sudėtingesnių įvairaus 

stiliaus tekstų, netiesiogiai 

perduodamų žinučių (laiškų, 

raštelių), siedami skaitomą tekstą 

su vaizdine informacija ir 

numanomu kontekstu. 

Kūrybiškai naudojasi gestais 

reikšdami emocijas ir poreikius, 

bendradarbiaudami. Rodo augantį 

domėjimąsi ženklais, simboliais, 

vėliau ir rašytiniais ženklais, 

suaugusiojo skaitomu tekstu. 
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prasideda žodžiais: „kodėl“, 

„kaip“, „koks“, kelis vienas 

paskui kitą sekančius 

prašymus; atpažįsta, kai 

kalbama ne gimtąja kalba. 

5 žingsnis 

Supranta, kad kalbos garsai 

žymimi raidėmis; atpažįsta 

savo vardo ir kitas asmeniškai 

aktualias raides, skaitmenis, 

supranta aplinkoje matomų 

kai kurių spausdintų žodžių 

prasmę; iš klausos atskiria du 

žodžius, prasidedančius tuo 

pačiu garsu, supranta knygos 

viršelio funkciją, parodo, kur 

rašomas knygos autorius, 

pavadinimas, geba nuspėti 

turinį pagal knygos 

pavadinimą, viršelį, 

iliustracijas. 

6 žingsnis 

Supranta, kad raštas yra 

sistema, turinti taisykles; 

suaugusiojo skaitomą tekstą 

knygoje seka akimis ar pirštu 

iš kairės į dešinę, iš viršaus į 

apačią; supranta, kad garsai ir 

raidės sudaro žodį, atpažįsta 

nuo kelių iki keliolikos 

abėcėlės raidžių; pradeda 

skirti paprastos garsinės 

sandaros žodžius sudarančius 

garsus, skiemenis. 

SKAITMENINIS 

SUMANUMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs pažinti, išbandyti 

ir saugiai naudoti aplinkoje 

esančias 

skaitmenines technologijas. 

Esminiai gebėjimai: 

Geba pažinti ir naudoti 

lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti 

elementarų skaitmeninį turinį, 

sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas. 

1 žingsnis 

Stebi išmaniųjų žaislų 

judėjimą, siekia jų rankomis, 

klausosi jų skleidžiamų 

garsų (pvz., kūdikių 

karuselė). 

2 žingsnis 

Susidomi grupėje esančiais 

išmaniaisiais žaislais be 

ekranų, spaudo, liečia, 

purto ir kt. siekdamas efekto 

3 žingsnis 

Žaidžia mokyklos aplinkoje 

esančiais įvairiais 

Mokosi sutelkti dėmesį ir klausytis, 

žaisdami suaugusiojo inicijuojamus 

garsų žaidimus, klausydamiesi 

įvairių aplinkos garsų, ritmų, 

eilėraščių, dainelių gimtąja ir 

kitomis kalbomis. 

Domisi įvairiomis rašymo, 

vaizdinės informacijos pateikimo 

priemonėmis, galimybe palikti 

ženklus popieriuje, ekrane, kitose 

priemonėse, varto knygeles, rodo į 

paveikslėlius, tyrinėja kitą vaizdinę 

informaciją. Vaizdinės informacijos 

suvokimą papildo kiti jutiminiai 

pojūčiai, ypač – lytėjimas. 
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 išmaniaisiais žaislais be 

ekranų 

(pvz., robotukais), 

naudodamas pagrindines jų 

paleidimo ir veikimo 

funkcijas. Žodžiais, 

garsažodžiais, veiksmais 

parodo kasdienių darbų ir 

veiklų atlikimo 

žingsnių eiliškumą, atlieka 

mokytojo ar kitų vaikų 

sakomas komandas. 

4 žingsnis 

Supranta ir atlieka grafiniais 

simboliais ir objektais 

žymimas komandas. 

Mokytojui prižiūrint ir 

padedant bando su kitais 

bendrauti skaitmeninėmis 

technologijomis. 

5 žingsnis 

Mokytojo padedamas ir 

prižiūrimas naudojasi įvairių 

išmaniųjų įrenginių 

valdymo priemonėmis (pele, 

jutikliniu ekranu, klaviatūra), 

informacinėmis 

svetainėmis tyrinėjimams ir 

kt. ugdomajai veiklai. Dėlioja 

vaizdiniais simboliais ar 

objektais pateiktas komandas, 

sudarydamas 

rišlią veiksmų seką. 

6 žingsnis 

Mokytojo prižiūrimas 

pasirenka ir naudoja pagal 

amžių tinkamas interneto 

svetaines, programėles. 

Programavimo aplinkose 

kuria ir vykdo paprastas 

komandų sekas. Pradeda 

suprasti, kaip valdomi 

robotai, išbandydamas 

sudarytą paprastą programą 

atpažįsta klaidas. Supranta 

pagrindines skaitmeninio 

turinio (pvz., nuotraukų, 

piešinių, vaizdo 

Sužadintas smalsumas įtraukia į 

mokytojo inicijuojamas veiklas, 

kurių metu gyvai arba nuotolinėmis 

priemonėmis bendraujama su 

vaikais ar suaugusiaisiais, 

kalbančiais kitomis kalbomis ar 

lietuvių kalbos tarmėmis. 

Kalbos supratimą plėtoja gaudami 

informaciją ir kitais pojūčiais: 

vaizdu, lytėjimu, uosle, ragaudami; 

Rašytinės raiškos gebėjimus ugdosi 

atrasdami raides skaitmeniniuose 

įrenginiuose, siedami jas su ranka 

užrašytomis bei spausdintomis 

raidėmis, rašydami spausdintines 

raides ar skaitmenis ranka ir 

kompiuteriu. 
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įrašų) saugaus dalinimosi 

taisykles. 

MENINĖ RAIŠKA  

 

Vertybinė nuostata: 

Domisi menų kalbomis, 

jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą. 

Esminiai gebėjimai: 

Pagal savo išgales tyrinėja 

menų kalbas, spontaniškai ir 

tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau 

įvaldytomis meninės raiškos 

priemonėmis, atpažįsta savo 

meninius pomėgius, vartoja 

paprasčiausias jam žinomas ir 

suprantamas menines sąvokas 

savo patirčiai išreikšti. 

1 Žingsnis 

Emocingai reaguoja, ima, 

apžiūrinėja ir kitaip tyrinėja 

jam patrauklius 

kontrastingus, ryškius 

objektus, skirtingos faktūros 

paviršius. 

2 Žingsnis 

Noriai čiumpa įvairias 

vizualinės raiškos priemones: 

rašiklius, tešlą, dažus ir pan. 

Atkreipia dėmesį į pėdsakus, 

kuriuos palieka spontaniškai 

veikdamas su priemonėmis ir 

medžiagomis. 

3 Žingsnis 

Žaisdamas su erdvinėmis ir 

grafinėmis priemonėmis bei 

medžiagomis, tyrinėja ant 

skirtingų paviršių paliktus 

pėdsakus ar išgautus vaizdus, 

mėgaujasi skirtingais 

potyriais. 

 Kuria statinius, lipdinius, 

keverzones ar „galvakojus“. 

Grafinius ir erdvinius 

kūrinius palydi garsais, 

veiksmais, sava kalba. 

Pradeda rinktis jam 

patrauklias raiškos 

priemones, medžiagas. 

4 Žingsnis.  

Noriai, drąsiai išbando naujas 

vizualinės raiškos priemones, 

medžiagas, jas tyrinėja.  

5 Žingsnis.  

Tyrinėja skirtingų technikų 

naudojimo vienam 

kūrybiniam darbui sukurti 

galimybes: tapo, piešia, 

aplikuoja, lipdo, konstruoja 

ar pan. Pradeda planuoti 

kūrybinį procesą: pasirenka 

norimas priemones, 

medžiagas, numato proceso 

eigą, kurią veikdamas gali 

keisti.  

Mokytojo skatinami plėtoja ir savos 

kūrybos spontanišką (vadinamą 

„arioso“) dainavimą. 

Judesiu rodo muzikinę frazę, vis 

geriau imituoja pažįstamą 

medžiagą, gerina kvėpavimo 

įgūdžius, plečia vokalinį diapazoną, 

spontaniškai dainuoja dainas, 

kuriose juntamas metras, 

pasikartojantys ritmo dariniai ir 

tonacija. 

Muzikuodami kūno perkusija ir 

instrumentais, lavina motoriką ir 

raumenų kontrolę, kai reikia 

sugriebti, kratyti, mušti, trinti ir t.t. 

Tikslingas grafinių ir spalvinių 

vaizdų kūrimas – piešimas. 

Piešdamas ir kurdamas su 

įvairiomis priemonėmis ir piešimo 

įrankiais, plėtoja savo grafinę ir 

spalvinę raišką. 

Spalvinė, grafinė ir erdvinė 

vizualinė raiška ikimokykliniame 

ugdyme yra integrali. 

Režisūriniai, siužetiniai vaidmenų, 

žodiniai, kolektyviniai ir kiti 

žaidimai kuria vaikui naujas patirtis 

ir kalbines situacijas, kuriose iki 

šiol jis nėra dalyvavęs, suteikia 

galimybę plėsti žodyną, 

peržengiantį artimiausios aplinkos 

temas. 

Plėtojami kasdienio gyvenimo arba 

netikėti fantazijos pasaulio siužetai, 

padeda ugdytis žodinės kalbos 

supratimą. 

Kalbinės raiškos būdus tyrinėja 

keisdami balso stiprumą, kalbėjimo 

tempą, intonaciją, 

eksperimentuodami garsais ir 

žodžiais, kurdami naujadarus, 

žaisdami kalba ir kurdami savo 

kalba. 
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6 Žingsnis.  

Eksperimentuoja 

sudėtingesnėmis dailės 

technikomis (grotažas, 

monotipija), skaitmeninio 

piešimo ir kitomis 

kompiuterinėmis 

technologijomis. Kuria 

darbus, pasižyminčius 

fantastinėmis detalėmis, 

grafiniais ženklais 

(skaitmenimis, žodžiais, 

raidėmis, rodyklėmis). Kartu 

su kitais kuria bendrus dailės 

darbus. Komentuoja ir kitaip 

reiškia nuomonę apie savo, 

kitų vaikų, menininkų darbus 

vartodamas žinomas dailės 

sąvokas.  

APLINKOS PAŽINIMAS 

 

Vertybinė nuostata 

Nori pažinti ir suprasti 

aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja. 

Esminis gebėjimas 

Pažįsta jam suprantamus 

socialinius, kultūrinius ir 

gamtos objektus bei 

reiškinius, juos įvardija ir 

apibūdina, žinojimą 

pritaikydamas 

žaidimuose ir kitose 

veiklose. 

 1 žingsnis 

Atpažįsta ir reaguoja į 

netolimoje praeityje vykusius 

šeimos ar grupės įvykius, 

užfiksuotus nuotraukose, 

įrašuose ir kt. 

2 žingsnis 

Natūraliai įsitraukdamas į 

kasdienius, rutininius įvykius 

ir veiklas, parodo, kad žino 

paros dalių seką ir jaučia 

veiklų trukmę (vyko ilgai ar 

trumpai). 

4 žingsnis 

Pažįsta daugiau artimiausioje 

aplinkoje esančių augalų, 

gyvūnų, pradeda vartoti 

tikslius jų pavadinimus. 

Dalyvauja prižiūrint augalus. 

5 žingsnis 

Pasako savo šalies ir sostinės 

pavadinimą. Papasakoja apie 

tradicines šventes, jas 

palygina su kai kuriomis 

kitų tautų šventėmis. 

6 žingsnis 

Skiria ir pavadina suaugusių 

šeimos narių ir kitas 

dominančias profesijas. 

Mokosi išklausyti, kalbėti paeiliui, 

dalyvauti dialoge ar poliloge, 

mokytoju sukuriant klausymosi 

aplinkų įvairovę. 

Kasdienėse veiklose mokytojo 

skatinami mokosi išreikšti ir 

įvardyti savo emocijas, poreikius. 

Supranta savo ir artimųjų vardus, 

paprastus klausimus ir prašymus, 

artimiausios aplinkos daiktų, 

reiškinių ir veiksmų pavadinimus 

Įsitraukia į kūrybines ir kitokias 

aktyvias veiklas su kitomis 

kalbomis kalbančiais 

bendraamžiais, bendraudami su 

svečiais, jungdamiesi į tinklus su 

kitų šalies regionų ir kitų šalių 

vaikais, klausydamiesi skaitomų 

istorijų, skaitydami knygutes dviem 

ar keliomis kalbomis, žiūrėdami 

filmukus. 

Įsitraukia į veiklas, žaidimus, kurių 

metu piešiniais, rašinėjimais, 

raidėmis pavaizduoja savo patirtį, 

išgyvenimus, norus, rašo žinutes, 

laiškelius tėvams, vaikams, 

mokytojams. 
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Įžvelgia gyvūnų ir augalų kai 

kuriuos panašumus ir 

skirtumus, pagal kuriuos 

juos grupuoja. Jaučiasi 

atsakingas už socialinę, 

kultūrinę ir gamtinę aplinką 

bei jos ateitį: apmąsto ir siūlo 

būdus, kaip ja rūpintis, 

prižiūrėti, puošti. Paaiškina, 

kodėl išteklius reikia tausoti. 

 

Ugdymosi kontekstai ir pedagogo vaidmuo, strategijos, metodai, būdai 

 

Pedagogo vaidmuo ugdymo(si) srityje „Aš kalbų pasaulyje“ yra esminis, nes mokytojas kuria 

vaikams tinkamą ir stimuliuojančią aplinką, skatina jų aktyvų dalyvavimą ir padeda plėtoti kalbinius 

gebėjimus. Pedagogas, taikydamas kūrybingą aplinkos kūrimą, skatina įvairias ugdymo(si) veiklas, 

pavyzdžiui, kalbos kampelius, laboratorijas ar žaidimų erdves, kuriose vaikai gali eksperimentuoti ir 

tyrinėti. Skatinant dalyvavimą, naudojamos žaidybinės situacijos ir kalbiniai žaidimai, tokie kaip lėlių 

teatro pasirodymai ar vaidmenų žaidimai, kurie sužadina vaikų prigimtinį smalsumą ir emocinį įsitraukimą. 

Dialogiškas ugdymo procesas apima aktyvų dalyvavimą dialoguose, diskusijose ir problemų sprendimo 

veiklose, kur mokytojas užduoda atvirus klausimus ir skatina vaikus išsakyti savo nuomonę bei ją 

argumentuoti. Patirtinis mokymasis yra skatinamas kuriant situacijas, kuriose vaikai gali savarankiškai 

taikyti įgytas žinias ir įgūdžius, pavyzdžiui, per projektines veiklas ar gamtos tyrimus. 

Taikant žaidimų pedagogiką, mokytojas naudoja žaidimus, kurie lavina kalbinius įgūdžius, socialinius 

gebėjimus ir kūrybiškumą. Vizualinės ir sensorinės priemonės, tokios kaip paveikslėlių knygos ar vaizdo 

medžiaga, padeda gilinti kalbos supratimą ir raišką. Individualizuotas požiūris leidžia pedagogui pritaikyti 

veiklas kiekvieno vaiko poreikiams ir gebėjimams, užtikrinant, kad visi jaustųsi įtraukti ir motyvuoti. 

Refleksija ir grįžtamasis ryšys padeda vaikams suvokti savo progresą ir skatina tolesnį mokymąsi, 

nes mokytojas reguliariai skatina vaikus reflektuoti apie savo mokymosi patirtis ir 

pasiekimus. Taigi, pedagogas, taikydamas šias strategijas ir metodus, sukuria aplinką, kurioje vaikai 

gali efektyviai ugdyti savo kalbinius gebėjimus, plėsti žinias ir lavinti kritinį mąstymą bei 

kūrybiškumą. 
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UGDYMO(SI) SRITIS „TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ“  

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsneliai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

Perspektyvos0 

TYRINĖJIMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Domisi viskuo, kas vyksta 

aplinkui, noriai stebi, bando ir 

samprotauja 

Esminiai gebėjimai: 

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, 

kultūrinę ir gamtinę aplinką, 

įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, 

klausinėjimą), samprotauja apie 

tai, ką pastebėjo, 

atrado, pajuto, patyrė. 

 

 

1 žingsnis 

Deda į burną, uodžia, 

stengiasi pamatyti, išgirsti, 

paliesti, paimti žaislus ir 

kitus daiktus; guguoja ir 

tyrinėja savo balsą; 

eksperimentuoja judesiu. 

2 žingsnis 

Išbando naujus tyrinėjimo 

būdus; tyrinėdamas pasitelkia 

visus pojūčius: stebi, liečia, 

uosto, ragauja, klausosi; 

tyrinėja savo kūną ir jo 

galimybes, skirtingas 

medžiagų faktūras, išbando 

žaislus ir daiktus. 

3 žingsnis 

Pamėgdžiodamas suaugusįjį 

ilgesnį laiką įsitraukia į 

tyrinėjimo veiklas; džiaugiasi 

tyrinėjimo atradimu, rezultatą 

rodo kitiems. 

4 žingsnis 

Tyrinėdamas aplinkos 

objektus ir reiškinius, savo ir 

kitų veiklos elementus, temas 

ir siužetus, remiasi patirtimi ir 

vaizduote.  

5 žingsnis 

Stebėdamas, 

eksperimentuodamas 

išsiaiškina objektų požymius, 

medžiagų savybes, 

skaidydamas ir jungdamas 

aiškinasi objektų sandarą, 

išbandydamas atranda 

objektų paskirtį, lygindamas 

ir gretindamas ieško 

panašumų ar skirtumų tarp 

objektų ir reiškinių, įžvelgia 

ryšį tarp objekto sandaros ir 

paskirties. 

 

Tyrinėja grupėje esančius daiktus, 

juos griebdami, liesdami, mesdami, 

kišdami į burną, kramtydami, 

domisi judančiais, garsus 

skleidžiančiais, ryškių spalvų 

daiktais. 

Atranda, kad figūromis ir objektais 

erdvėje galima manipuliuoti: 

apversti, pasukti, pastumti. 

Pasirinktus daiktus laisvai rūšiuoja, 

skirsto į kategorijas: pagal dydį, 

formą, spalvą, tekstūrą, pradeda 

rūšiuoti pagal du požymius.  

Daiktus ir jų savybes vaikai mokosi 

suprasti ir pavadinti, kai jų 

tyrinėjimus lydi mokytojo 

komentarai, klausimai, grįžtamasis 

ryšys. 

Daiktus pažįsta juos 

stebėdami, sugretindami, 

palygindami, grupuodami, 

rikiuodami nuo mažiausio iki 

didžiausio, komponuodami, 

konstruodami.  

Bando suprasti, kaip daiktai veikia, 

kaip tarpusavyje susiję.  

Noriai įsitraukia į įvairias 

eksperimentines ir kasdienėje 

veikloje pasitaikančias ilgio 

(pločio, aukščio), masės, tūrio 

palyginimo veiklas.  

Tyrinėja, kuo tos pačios rūšies 

daiktai skiriasi vieni nuo kitų 

(pavyzdžiui, kamuoliai skiriasi 

dydžiu, svoriu, spalva) ir nuo kitos 

rūšies daiktų (pavyzdžiui, 

kamuoliai forma skiriasi nuo 

knygų).  

Drauge su mokytoju aiškinasi, kaip 

daiktai keitėsi, kokie jie buvo 

seniau, kokie dabar, kaip tobulėjo, 

kaip žmogus juos pritaikė savo 

poreikiams. Supranta, kad tos 



37 

 

SKAITMENINIS 

SUMANUMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir 

saugiai naudoti aplinkoje 

esančias 

skaitmenines technologijas. 

Esminiai gebėjimai: 

Geba pažinti ir naudoti lengvai 

valdomas skaitmenines 

priemones, kurti 

elementarų skaitmeninį turinį, 

sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas. 

 

 

 

 

1 žingsnis 

Stebi išmaniųjų žaislų 

judėjimą, siekia jų rankomis, 

klausosi jų skleidžiamų 

garsų (pvz., kūdikių 

karuselė). 

2 žingsnis 

Susidomi grupėje esančiais 

išmaniaisiais žaislais be 

ekranų, spaudo, liečia, 

purto ir kt. siekdamas efekto 

3 žingsnis 

Žaidžia mokyklos aplinkoje 

esančiais įvairiais 

išmaniaisiais žaislais be 

ekranų 

(pvz., robotukais), 

naudodamas pagrindines jų 

paleidimo ir veikimo 

Žaidžia su įgarsinimo lentele, 

mokosi įrašyti savo balsą, atpažinti 

paveikslėlius. 

Žaidžia, tyrinėja aplinką, domisi 

grupėje ir mokykloje esančiais 

įvairiais jų amžių atitinkančiais 

išmaniaisiais daiktais be ekranų 

(žaislais, robotukais, rašikliais 

ir kt.). 

Tyrinėja gamtos ir žmogaus 

sukurtus daiktus panaudojant 

įvairias priemones: knygose, 

informaciniuose tekstuose, 

stebi tikslingai parinktus vaizdo 

įrašus, aiškindamiesi gamtos 

objektų (jie auga, 

daugelis juda, jiems reikia maisto ir 

pan.) ir žmogaus sukurtų daiktų 

skirtumus, domisi, kaip yra kuriami 

6 žingsnis 

Domisi daiktų ir reiškinių 

savybėmis, tyrinėja, kaip 

auga augalai ir gyvūnai, kaip 

auga ir keičiasi jis pats; kaip 

žmonės gyveno seniau ir kaip 

gyvena dabar; kaip jie gyvena 

kitose šalyse, kuo jie panašūs 

ir kuo 

skiriasi. 

 

pačios paskirties daiktas 

(pavyzdžiui, stalas) gali būti 

pagamintas iš medžio, metalo, 

plastiko.  

Žaisdami atranda fizikinius 

reiškinius, tyrinėja tamprumo 

reiškinius.  

Tyrinėjimo objektu tampa vanduo 

ir jo būviai. 

Eksperimentuoja su veidrodiniais 

paviršiais, taškiniais šviesos 

šaltiniais, stebi ir tyrinėja dvimačių 

ir trimačių geometrinių objektų 

atvaizdus. 

Naudojasi išmaniaisiais žaislais 

(robotukai, planšetės, 

išmaniosiomis grindimis ir kt.). 

Aptaria ir supranta, kad žmogaus 

išmestos atliekos gali būti 

pavojingos gyvajai gamtai, mokosi 

taupiai naudoti vandenį, popierių, 

priemones, nešvaisto jų be reikalo, 

suprasdami, kad taip prisideda prie 

Žemės išteklių tausojimo, tvarumo. 

Tyrinėja, aiškinasi, kas ir kaip 

vyksta gamtoje, pastebi gyvosios ir 

negyvosios gamtos vienovę: 

augalui reikia dirvožemio, vandens, 

saulės šviesos; gyvūnui – maisto, 

vandens, būsto.  
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funkcijas. Žodžiais, 

garsažodžiais, veiksmais 

parodo kasdienių darbų ir 

veiklų atlikimo 

žingsnių eiliškumą, atlieka 

mokytojo ar kitų vaikų 

sakomas komandas. 

4 žingsnis 

Supranta ir atlieka grafiniais 

simboliais ir objektais 

žymimas komandas. 

Mokytojui prižiūrint ir 

padedant bando su kitais 

bendrauti skaitmeninėmis 

technologijomis. 

5 žingsnis 

Mokytojo padedamas ir 

prižiūrimas naudojasi įvairių 

išmaniųjų įrenginių valdymo 

priemonėmis (pele, jutikliniu 

ekranu, klaviatūra), 

informacinėmis svetainėmis 

tyrinėjimams ir kt. ugdomajai 

veiklai. Dėlioja vaizdiniais 

simboliais ar objektais 

pateiktas komandas, 

sudarydamas rišlią veiksmų 

seką. 

6 žingsnis 

Mokytojo prižiūrimas 

pasirenka ir naudoja pagal 

amžių tinkamas interneto 

svetaines, programėles. 

Programavimo aplinkose 

kuria ir vykdo paprastas 

komandų sekas. Pradeda 

suprasti, kaip valdomi 

robotai, išbandydamas 

sudarytą paprastą programą 

atpažįsta klaidas. Supranta 

pagrindines skaitmeninio 

turinio (pvz., nuotraukų, 

piešinių, vaizdo įrašų) 

saugaus dalinimosi taisykles. 

 

daiktai, kiek reikia pastangų ir 

išmanymo juos kuriant, ir pradeda 

suvokti, kad žmogaus sukurtų 

daiktų kaitą lemia mokslo ir 

technologijų pažanga. 

Susipažįsta ir mokosi naudotis 

daiktais, prietaisais (lupos, 

magnetai, mikroskopas, 

svarstyklės), padedančiais tyrinėti ir 

pažinti aplinką (gamtos radinius, 

žmogaus sukurtus daiktus). 

Žaisdami, tyrinėdami aplinką, 

vaikai naudojasi išmaniaisiais 

daiktais (žaislais, robotukais, 

išmaniaisiais rašikliais, telefonais, 

išmaniosiomis grindimis ir kt.), 

aiškinasi jų veikimo būdą, juos 

išbando. 

Naudodami fizines ir skaitmenines 

priemones, mokosi atpažinti ir 

paaiškinti kiekybinę informaciją 

perteikiančius vaizdus. 

Skaitmeninių priemonių saugaus ir 

atsakingo naudojimo, virtualaus 

bendravimo taisykles vaikai sužino 

ir mokosi taikyti jas aptardami su 

suaugusiuoju. 

Žaisdami, konstruodami, bando 

sudėlioti veiksmų sekas, kurias 

atlieka skaitmeniniai objektai 

(robotukai, valdikliai ir pan.).  

 

MATEMATINIS 

MĄSTYMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

1 žingsnis 

Stebi įvairius objektus, deda 

vieną daiktą ant kito. 

Susidomi, matydamas forma, 

Stebi gamtą ir artimą aplinką, 

atkreipia dėmesį į garsus, kvapus, 

spalvas. Tyrinėja objektus 



39 

 

Nusiteikęs pažinti pasaulį jam 

suprantamais matematiniais 

būdais. 

Esminiai gebėjimai: 

Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, 

plėtoja supratimą ir kalbą apie 

skaičiavimo ir matavimo būdus, 

jų taikymą aplinkai pažinti, 

problemoms spręsti, geba 

išreikšti 

pastebėjimus apie objektų kiekį, 

formą, dydį, sekas, vietą ir 

judėjimo kryptį. 

 

 

dydžiu ar spalva išsiskiriantį 

daiktą. 

2 žingsnis 

Mažesnius objektus įdeda į 

didesnius, surikiuoja du tris 

daiktus pagal ilgumą ar 

stambumą į vieną eilę. 

Daugeliu atvejų suranda 

tokios pačios formos, dydžio 

ar spalvos objektą, supranta, 

ką reiškia ,,toks pat“, 

,,kitoks“. 

3 žingsnis 

Palygina du daiktus, 

besiskiriančius tik ilgiu, mase 

ar tūriu, veikdamas 

Parodo, kuris iš 

dviejų daiktų yra ilgas – 

trumpas, sunkus – lengvas, 

pilnas – tuščias. 

4 žingsnis 

Parodo, kurie artimoje 

aplinkoje esantys daiktai savo 

forma primena skritulį, 

kvadratą, rutulį ar kubą. Pagal 

vieną savybę (požymį) 

klasifikuoja ir rūšiuoja 

dviem požymiais 

besiskiriančių objektų 

rinkinius. 

5 žingsnis 

Atpažįsta figūras apibūdinti, 

palyginti. Susieja trimatę 

figūrą su jos atvaizdu 

plokštumoje. 

6 žingsnis 

Palygina du tris mažai 

besiskiriančius išmatuojamus 

dydžius, randa žodžių 

nedideliam jų skirtumui 

apibūdinti (šiek tiek didesnis, 

truputį ilgesnis, beveik...) 

liesdamas, ragauja, uosto. Reaguoja 

į gamtos reiškinius. 

Atpažįsta artimiausius gamtos 

objektus (medžius, gėles, 

vabzdžius). Bando išsiaiškinti 

objektų skirtumus ir panašumus.  

Užduoda klausimus apie gamtos 

reiškinius. Pastebi  metų laikų 

pokyčius ir suprantu dienos ir 

nakties ciklą. Bando apibūdinti 

paprastus gamtos pokyčius 

(žydėjimas, lapų kritimas). 

Atlieka paprastus bandymus 

Domisi gyvūnų elgsena, augalų 

augimu.  Mėgina atkartoti gamtos 

reiškinius per žaidimus. 

Klasifikuoja gamtos objektus pagal 

spalvą, formą, dydį.- Pasakoja apie 

savo pastebėjimus ir atradimus. 

Kuria paprastus gamtos modelius. 

Suprantu gamtos reiškinių sąsajas. 

Savarankiškai sprendžia aplinkoje 

iškilusias problemas. 

PROBLEMŲ SPRENDIMAS 

 

Vertybinė nuostata: Nusiteikęs 

priimti iššūkius ir spręsti 

problemas. 

Esminiai gebėjimai: Geba 

atpažinti ir įvardyti iššūkį, 

1 žingsnis Balsu, mimika, 

gestais parodo, jei kažkas 

vyksta ne taip, kaip vaikui 

buvo įprasta.  

 Emocine reakcija, mimika, 

kūno judesiais parodo, kad 

jam pavyko (nepavyko). 

Domisi savimi ir aplinkiniu 

pasauliu, patys ieško sprendimų, 

kaip išspręsti nedideles problemas.  

Atlieka įvairius nesudėtingus 

pavedimus, trumpai pasako ką daro, 

įvairius jausmus, norus ir ketinimus 
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problemą, kliūtį, savarankiškai ir 

drauge su kitais ieško iššūkio 

įveikos, problemos sprendimo 

būdų, apsvarsto ir pasirenka 

tinkamus konkrečiai situacijai, 

įvertina priimtų sprendimų 

pasekmes.  

 

2 žingsnis 

Susidūręs su nauja, neįprasta 

situacija padedamas 

suaugusiojo sutelkia dėmesį į 

problemą. 

Pritaiko jau žinomus veikimo 

būdus. Nebijo bandyti, 

pasirenka iš kelių suaugusiojo 

pasiūlytų sprendimo būdų. 

Stebi, kaip panašioje 

situacijoje elgiasi suaugusieji 

ar kiti vaikai ir išbando jų 

taikomus būdus.  

Stebi savo taikomų veiksmų 

pasekmes ir pasirenka 

tinkamus veiksmus problemai 

išspręsti. 

3 žingsnis 

Susidūręs su kliūtimi, 

žodžiais, mimika ir kūno 

kalba parodo suaugusiajam, 

su kokia problema susidūrė.  

Bando savarankiškai spręsti 

kasdienes problemas. 

Nepavykus stebi, kaip tai 

daro kiti ir išbando jų 

taikomus problemų 

sprendimo būdus arba 

kreipiasi pagalbos į 

suaugusįjį.  

Atsižvelgia į ankstesnę patirtį 

ir taiso, tobulina sprendimą. 

4 žingsnis 

Pasako, kad susidūrė su 

sudėtinga veikla, kliūtimi, 

problema. Bando apibūdinti 

problemą. Dalinasi mintimis 

apie problemos sprendimą 

Nori problemą įveikti, 

išbando paties taikytus, 

stebėtus ar naujai sugalvotus 

veikimo būdus, pradeda 

atsitiktinį eksperimentavimą, 

bandymus... 

Nepasisekus veiklos nemeta, 

o pradeda veikti iš naujo arba 

ją keičia. 

5 žingsnis 

reiškia veiksmais, žodžiais, 

mimika.  

Supranta, kad susidūrė su sudėtinga 

veikla, kliūtimi, problema. 

Mokosi iš nepavykusių veiksmų, 

poelgių. Nepasisekus bando keletą 

kartų, ieškodami kitos išeities. 

Ieškodami, kaip susidoroti su 

sudėtinga veikla, kliūtimi ar 

problema, samprotauja apie 

sprendimus, jų pasekmes, pasirenka 

tinkamiausią sprendimą. Supranta 

problemos sudėtingumą. 

Vaikai noriai įsitraukia į 

suaugusiųjų inicijuotas veiklas, 

skatinančias tyrinėti, kaip galima 

palyginti daiktų ilgį (plotį, aukštį) 

arba tūrį, kai daiktų sugretinti 

neįmanoma. Džiaugiasi atradę 

naujus dydžių palyginimo būdus: 

naudoti smulkesnius daiktus kaip 

matavimo priemonę didesniems 

daiktų dydžiams įvertinti; naudoti 

trečią daiktą kaip tarpininką 

dydžiams palyginti. Vaikai 

įtraukiami į probleminių situacijų, 

kuriose reikia įvertinti atstumą tarp 

savęs ir kitų, tarp dviejų artimos 

aplinkos objektų, nagrinėjimą, 

sugalvoti ir paaiškinti, kaip 

įvairiose situacijose galima 

palyginti dviejų trijų pažįstamų 

objektų atitinkamą dydį. Vaikai 

diskutuoja, dalinasi savo 

pastebėjimais ir kartu sparčiai 

plečia su ilgio, masės, tūrio (talpos) 

matavimu susijusį žodyną (ilgesnis 

– trumpesnis, aukštesnis – 

žemesnis, storesnis – plonesnis, 

toliausiai – arčiausiai, lengvesnis – 

sunkesnis, talpesnis – mažiau 

talpus); 

Vaikai veiksmų sekas (algoritmus) 

problemoms spręsti suvokia ir 

elementariai taiko stebėdami, 

žaisdami, nagrinėdami ir 

įvardydami įvairių procesų, 

kasdienių darbų ir veiklų atlikimą 

žingsniais, veiksmų eiliškumą, 



41 

 

Dažnai atpažįsta kasdienes ir 

mažiau įprastas problemas. 

Retsykiais pats ieško iššūkių, 

aktyviai bando įveikti 

pasitaikančius sunkumus.  

Ieško priimtinų bendrų 

sprendimų kartu su kitais, 

siūlo sprendimo būdus 

kitiems 

Spręsdamas problemą 

samprotauja, kas pavyko 

(nepavyko), ką galima daryti 

toliau ar kitaip. 

6 žingsnis 

Atpažįsta ir natūraliai priima 

sudėtingą veiklą, kliūtis, 

sunkumus ar problemas, yra 

nusiteikęs jas savarankiškai ar 

drauge su kitais įveikti.  

Susidūręs su nauja problema, 

taiko turimas žinias ir patirtį, 

pradeda problemą vertinti iš 

skirtingų perspektyvų. 

Pasirenka tinkamiausią 

sprendimą iš kelių galimų, 

tariasi su kitais, siūlo ir 

priima pagalbą.   

Stebi, aptaria ir atsižvelgia į 

priimtų sprendimų pasekmes. 

 

susitarimus-taisykles. Veiklos, 

siekiant savo ketinimų, skaidymo į 

dalis įgūdžius vaikai ugdosi 

žaisdami, konstruodami, 

dalyvaudami projektinėse ir kt. 

veiklose, padalindami didelį darbą į 

dalis, paskirstydami komandos 

narių vaidmenis ir veiksmus.  

 

MOKĖJIMAS MOKYTIS 

 

Vertybinė nuostata: 

Noriai mokosi, džiaugiasi 

tuo, ką išmoko. 

Esminiai gebėjimai: 

Pradeda valdyti savo 

mokymosi veiklą, 

smalsauja, įsitraukia į savo 

sumanytas ir kitų pasiūlytas 

veiklas, aktyviai siekia 

tikslo, stebi, apmąsto ir 

koreguoja savo veiklos 

procesą bei rezultatus. 

1 žingsnis 

Reaguoja į kalbinimą, 

mimiką, žaislus, daiktus. 

Stebi ir susitapatina, 

mėgdžioja, siekia išgauti tą 

patį rezultatą. Pradeda tyrinėti 

žaislus ir daiktus visais 

pojūčiais. 

2 žingsnis 

Nori naujų įspūdžių, todėl 

aktyviai domisi aplinkos 

daiktais, juda, norėdamas 

paimti, pasiekti, išbandyti 

žaislus ar daiktus. Stebi ir 

mėgdžioja, klausia. Patraukia, 

pastumia, paridena, įdeda 

daiktus ir stebi, kas vyksta, 

bando pakartoti pavykusį 

Apžiūrinėja iš visų pusių, viršaus, 

apačios, liesdami, uosdami, 

atpažįsta daiktus pagal požymius: 

spalvą, 

tekstūrą (lygus, šiurkštus, švelnus),  

formą (apvalus, kampuotas, 

pailgas), 

kvapą, ieško daikto pagal žodinį 

apibūdinimą. 

Stebint aplinkos daiktus suteikia 

jiems prasmę, prisitaiko prie 

aplinkos, ugdosi savarankiškumą, 

supranta, kad kažką reikia apeiti, 

kažką galima pakelti ir pernešti, 

kažko geriau neliesti, pagal daiktus 

ir jų išsidėstymą orientuojasi 

aplinkoje. 

Remdamiesi patirtimi, vartydami 

paveikslėlių ir interaktyvias knygas, 
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veiksmą. Stebi, mėgdžioja, 

klausia. 

3 žingsnis 

Veikia spontaniškai ir 

tikėdamasis tam tikro 

rezultato Klausia, kaip kas 

nors vyksta, kaip veikia, 

atidžiai stebi, bando. 

Modeliuoja veiksmus ir 

siužetinio žaidimo epizodus. 

Džiaugiasi tuo, ko išmoko. 

4 žingsnis 

Pasako, parodo, ką nori 

išmokti. Mėgsta kūrybiškai 

žaisti, veikti, siūlo žaidimų ir 

veiklos idėjas, imasi 

iniciatyvos joms įgyvendinti, 

pastebi ir komentuoja 

padarinius. Pasako, ką veikė 

ir ką išmoko. 

5 žingsnis 

Norėdamas ką nors išmokti, 

pasako, ko nežino ar dėl ko 

abejoja. Drąsiai spėja, bando, 

klysta ir taiso klaidas, klauso, 

ką sako kiti, pasitikslina. 

Aptaria padarytus darbus, 

planuoja, ką darys toliau, 

spėlioja, kas atsitiks, jeigu... 

6 žingsnis  

Kalba apie tai, ką norėtų 

išmokti, ką darys, kad 

išmoktų, numato, ką veiks 

toliau, kai išmoks. Laiko save 

tikru mokiniu, atradėju. 

Drąsiai ieško atsakymų į 

klausimus, rodo iniciatyvą 

iškeldamas ir spręsdamas 

problemas. Išsiaiškina, kokios 

informacijos reikia, randa 

reikiamą informaciją 

įvairiuose šaltiniuose, pvz., 

enciklopedijose, žinynuose. 

Siūlo ir jungia idėjas bei 

strategijas joms įgyvendinti. 

Pasako, ką jau išmoko, ko dar 

mokosi, paaiškina, kaip 

mokėsi, kaip mokysis toliau. 

žiūrėdami vaizdo medžiagą, 

žaisdami žaislais, apžiūrėdami 

išvykų metu, vaikai susipažįsta su 

ryšio palaikymo tarp žmonių 

priemonėmis, transporto 

priemonėmis, jas grupuoja 

(pavyzdžiui, oro, vandens, 

sausumos) 

Stebi, renka, tyrinėja, grupuoja, 

atpažįsta ir pavadina augalų dalis 

(lapai, žiedai, vaisiai, sėklos ir 

pan.), pajunta tekstūrų skirtumus, 

vaisiuose suranda sėklas. 

Tyrinėja, aiškinasi, kas ir kaip 

vyksta gamtoje, pastebi gyvosios ir 

negyvosios gamtos vienovę. 
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Ugdymosi kontekstai ir pedagogo vaidmuo, strategijos, metodai, būdai 

 

Pedagogo vaidmuo ugdymo(si) veikloje apima kontekstų, kurie žadina vaikų prigimtinį smalsumą, 

kūrimą. Mokytojai skatina vaikų domėjimąsi aplinkos objektais ir reiškiniais, pasitelkdami įvairius 

metodus, kaip stebėjimas, eksperimentavimas, skaitmeninės technologijos ir kūrybinės veiklos. Pedagogai 

taip pat užtikrina, kad ugdymo(si) veiklose būtų subalansuotas vaikų savarankiškas žaidimas ir struktūruota 

veikla pagal taisykles. Mokytojo vaidmuo yra palaikyti vaikų pastangas aiškinti savo veiksmus, rasti 

argumentus ir lanksčiai taikyti įgytą patirtį naujose situacijose. Strategijos ir metodai apima personalizuotą, 

savivaldų, dialogišką, judrų, tyrinėjantį, kūrybinį ir reflektuojantį ugdymą(si). Tai skatina vaikus patirti ir 

suprasti aplinką visais pojūčiais, 

gilinti supratimą ir plėtoti gebėjimus. 

 

 

UGDYMO(SI) SRITIS „KURIU IR IŠREIŠKIU“ 

 

 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsneliai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos 

ESTETINIS SUVOKIMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Domisi, gėrisi, grožisi 

aplinka, meno kūriniais, 

menine veikla. 

Esminiai gebėjimai: 

Pastebi ir žavisi aplinkos 

grožiu, meno kūriniais, 

džiaugiasi savo ir kitų kūryba, 

jaučia, suvokia ir apibūdina 

kai kuriuos muzikos, šokio, 

vaidybos, vizualaus meno 

estetikos ypatumus, reiškia 

savo estetinius potyrius, 

dalijasi išgyvenimais, 

įspūdžiais. 

 

1 žingsnis 

Susidomi, trumpam sutelkia 

dėmesį bei rodo 

pasitenkinimą (krykštauja, 

siekia paliesti rankomis), kai 

yra emocingai kalbinamas 

suaugusiojo, kai mato 

ryškius, gražių formų daiktus, 

spalvingus paveikslėlius, 

žaislus, girdi ritmiškus 

muzikos ir kitus garsus, mato 

šokio judesius. 

2 žingsnis 

Skirtingai reaguoja 

girdėdamas besikeičiančių 

intonacijų suaugusiojo 

kalbinimą, muzikos garsus, 

matydamas gražius gamtos 

bei aplinkos daiktus ar 

vaizdus, spalvingas knygelių 

iliustracijas, šokančius ir 

vaidinančius vaikus ar 

suaugusiuosius. Intuityviai 

mėgdžioja tai, kas jam 

patinka. 

3 žingsnis 

Atpažįsta (suklūsta, rodo) kai 

kuriuos jau girdėtus muzikos 

kūrinius, matytus šokius, 

ratelius, vaidinimo veikėjus, 

dailės kūrinius. 

Vaikai stebi ir tyrinėja aplinkos 

objektus ir reiškinius, 

patraukiančius jų dėmesį savo 

vizualinėmis savybėmis; stebi ir 

reaguoja į mokytojo santykį su 

aplinkos objektais (susižavėjimą, 

grožėjimąsi). 

Jautrumas vizualiojo pasaulio 

ypatumams plėtojasi mokykloje 

estetiškai ir saikingai naudojant 

spalvą, apšvietimą, medžiagiškumą, 

vaikams turint galimybę aplinkos 

daiktus ir objektus ne tik stebėti, 

bet ir liesti, matyti iš skirtingų 

perspektyvų ir pan. Vaikai turtingus 

vizualinius vaizdinius kaupia 

vidaus ir lauko aplinkoje, kurioje 

yra įvairių meno kūrinių, objektų, 

gamtinės medžiagos. Jais galima 

žaisti, keisti vizualias savybes 

(apšvietimą, spalvą, formą, tonus) 

ir kitaip tyrinėti. 

3–6 metų vaikų vizualusis ir 

pirmųjų meninių sąvokų žodynas 

gausėja, kai mokytojai tyrinėjimo 

metu komentuoja vaizdus, įvardija 

spalvas, formas, faktūras, estetinius 

potyrius. 

3–6 metų vaikų vizualaus pasaulio 

savybių tyrinėjimą skatina 

kontrastingos aplinkos 



44 

 

Emocingai reaguoja 

girdėdamas darnų garsų, 

intonacijų, žodžių sąskambį, 

žiūrinėdamas savo ir kitų 

piešinėlius, spalvingas 

knygelių iliustracijas, žaislus, 

džiaugdamasis savo puošnia 

apranga. 

Paklaustas pasako, ar patiko 

muzikos kūrinėlis, dainelė, 

šokis, vaidinimas, dailės 

darbelis. 

4 žingsnis 

Džiaugiasi menine veikla, 

nori dainuoti, šokti, vaidinti, 

pasipuošti, gražiai atrodyti. 

Skirtingai reaguoja (ramiai ar 

emocingai) klausydamas ir 

stebėdamas skirtingo 

pobūdžio, kontrastingus meno 

kūrinius, aplinką. 

Keliais žodžiais ar sakiniais 

pasako savo įspūdžius, 

pastebi ir apibūdina kai kurias 

jų detales. Reaguoja į kitų 

nuomonę. 

5 žingsnis 

Mėgaujasi muzikavimu, 

šokiu, vaidyba, dailės veikla. 

Rodo pasitenkinimą bendra 

veikla ir kūryba, gėrisi savo ir 

kitų menine veikla, geru 

elgesiu, darbais. Grožisi 

gamtos spalvomis, formomis, 

garsais. 

Pastebi kai kuriuos meninės 

kūrybos proceso ypatumus 

(siužetą, veikėjų bruožus, 

nuotaiką, spalvas, veiksmus). 

Pasako, kaip jautėsi ir ką 

patyrė dainuodamas, 

šokdamas, vaidindamas, 

piešdamas. 

6 žingsnis 

Stengiasi kuo gražiau šokti, 

vaidinti, deklamuoti, dainuoti, 

groti, piešti, konstruoti. Gėrisi 

ir grožisi savo menine 

kūryba. 

(urbanistinės, industrinės, gamtinės 

ir pan.), lankymasis meno 

galerijose, parodose, muziejuose, 

kokybiškos animacijos, kino 

žiūrėjimas, patiriant įvairius 

vaizduojamojo meno stilius, žanrus, 

formas. 

Klausosi mokytojų parinktos įvairių 

stilių, epochų ir kultūrų muzikos, 

kad būtų kuriama turtinga muzikinė 

aplinka ir dedamas pagrindas 

platesniems muzikiniams 

pasirinkimams, formuojamas 

estetikos pojūtis. 

Jautrumas vizualiojo pasaulio 

ypatumams plėtojasi įstaigoje 

estetiškai ir saikingai naudojant 

spalvą, apšvietimą, medžiagiškumą, 

turint galimybę aplinkos daiktus ir 

objektus ne tik stebėti, bet ir liesti, 

matyti iš skirtingų perspektyvų ir 

pan. 

Grafinė ir spalvinė raiška tampa 

įvairesnė, meninių sąvokų žodynas 

platesnis, kai mokytojo paskatinti 

jie stebi, analizuoja, aptaria, grožisi 

savo, kitų vaikų ir profesionalių 

menininkų sukurtais kūriniais. 

Pažįsta ir patiria teatro meno 

reiškinius įstaigoje ir už jos ribų 

stebėdami ir dalyvaudami teatro 

pastatymuose ikimokyklinio 

amžiaus vaikams: šokio, lėlių, 

dramos, operos ir kt. 
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Pastebi papuoštą aplinką, 

meno kūrinius ir pasako, kas 

jam gražu. Palankiai vertina 

savo ir kitų kūrybinę veiklą, 

pasako vieną kitą argumentą, 

kodėl gražu. 

Pasakoja įspūdžius apie 

muzikos, vaidinimo, šokio 

siužetą, matytus dailės, 

tautodailės kūrinius, 

vaizduojamus įvykius, 

veikėjus, nuotaiką, kilusius 

vaizdinius.  

GEBĖJIMAS ŽAISTI 

 

Vertybinė nuostata: 

Nusiteikęs kartu su kitais 

vaikais plėtoti žaidimus, 

kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą. 

Esminiai gebėjimai: 

Individualiai ir drauge su 

kitais žaidžia ir pats kuria 

įvairius žaidimus: 

režisūrinius, vaidmenų ir 

žaidimus su taisyklėmis, 

moka laikytis skirtingų 

žaidimų taisyklių. 

 

 

1 žingsnis 

Atsiliepia į artimų 

suaugusiųjų prisilietimus ir 

žaidinimus, kartoja labiausiai 

pasisekusius ir pritarimo 

sulaukusius judesius ir 

garsus, ima jais žaisti, 

manipuliuoti, turi savo 

mėgstamų pasikartojančių 

judesių ir garsų „repertuarą“, 

siekia socialinio atsako. 

2 žingsnis 

Pamėgdžioja suaugusįjį, 

siekia jo dėmesio ir 

palaikymo, džiaugiasi 

bendrais žaidimais, juos 

nuolat kartoja. Inicijuoja ir 

palaiko žaismingas socialines 

sąveikas, turi savo 

bendravimo „kalbą“. 

Drąsiai juda erdvėje, tyrinėja 

supančią aplinką, 

eksperimentuoja su įvairiais 

žaislais ir daiktais. 

3 žingsnis 

Žaidžia su suaugusiuoju ar 

kitu vaiku, pradeda derinti 

savo veiksmus su kito žaidėjo 

veiksmais. 

Tikslingai renkasi žaislus, 

pasirenka arba pats susikuria 

erdvę žaidimui. 

Kartodamas veiksmus žaidžia 

vieną įsiminusį įvykį, jungia 

du tris žaidybinius veiksmus į 

paprastą kasdienį siužetą. 

Spontaniškai juda ir sąveikaudami 

su aplinka, ima pažinti savo kūno 

galimybes. Atranda savo kūno dalis 

jas liesdamas ir pajausdamas  

prisilietimą. 

Žaisdamas kuria bendravimo 

,,kalbą‘‘ ir išgyvena bendrumo 

jausmą. 

Žaidžia su tikslingai atrinktais 

žaislais (lėlėmis, mašinytėmis, 

gyvūnėliais ir kt.), išmoksta 

pasirinkti arba ir patys susikurti 

erdves savo žaidimams. 

Žaidimo patirties neturintis vaikas 

pradeda žaisti mokytojui su juo 

inicijuojant paprastą žaidimą, 

palaipsniui į jį įtraukiant daugiau 

žaidėjų ir pamažu perleidžiant 

žaidimo iniciatyvą patiems 

vaikams.  

Žaidžia su paprastomis dėlionėmis, 

mozaikomis, įvairius stalo 

žaidimus, palaipsniui pereina prie 

sudėtingesnių žaidimo formų. 

Erdvinė raiška lavėja spontaniškai 

žaidžiant su erdvinei vizualinei 

raiškai skirtomis priemonėmis ir 

medžiagomis. 

Įgudę žaisti režisūrinius žaidimus 

individualiai ir dviese,  pamažu 

pereina 

prie siužetinių vaidmenų žaidimų. 

Prisiimdami apibendrintus 

vaidmenis, kuria  pažįstamas 

kasdienes socialines situacijas, 
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Individualiai ar dviese žaidžia 

paprastą režisūrinį ar 

vaidmenų žaidimą, laikosi 

žaidimo vaidmens taisyklių. 

4 žingsnis 

Žaisdamas su kitais stengiasi 

derinti žaidybinius veiksmus, 

vartoja kalbą vaidmeniui 

atlikti, žaidimo eigai aptarti ir 

nesutarimams spręsti. Geba 

laikytis žaidime prisiimto 

vaidmens, siekia tiksliai 

atlikti pasirinkto vaidmens 

funkcijas, turi mėgstamą 

vaidmenį. 

5 žingsnis 

Sėkmingai sąveikauja su 

kitais, buriasi į didesnes 3–5 

vaikų grupeles. Susitaria dėl 

bendros žaidimo temos, 

idėjos, eigos, vaidmenų 

pasidalinimo ir erdvės. 

Vartoja kalbą tardamiesi, 

planuodami žaidimą, 

plėtodami vaidmenis ir 

spręsdami konfliktus. 

Tikslingai pasirenka arba 

susikuria žaidimo erdvę, 

žaidžia menamoje erdvėje 

arba apsibrėžia erdvę 

simboliniais veiksmais. 

 Nesunkiai geba laikytis 

siužetinio vaidmenų žaidimo 

taisyklių ir vaidmens 

funkcijų. Padedamas labiau 

įgudusių vaikų ar suaugusiųjų 

laikosi judriųjų, stalo ir kitų 

žaidimų taisyklių. 

6 žingsnis 

 Mokytojo paskatintas 

nesunkiai įsitraukia į 

kolektyvinius režisūrinius 

žaidimus, kuria naratyvinius 

žaidimų pasaulius. Žaidime 

vartoja išplėstinę kalbą, 

pradeda žaisti vaizduotės 

žaidimus vien kalbėdamasis. 

Mėgsta žaisti netradicinėse 

erdvėse (kieme, gamtoje), 

siekdami tiksliai atlikti pasirinkto 

vaidmens funkcijas.  

Žaidimai tampa tęstiniais, vaikai 

prieš žaisdami aptaria žaidimo 

temą, planuoja siužetą, lanksčiai 

kaitalioja vaidmenis, patys 

kontroliuoja vienas kito veiksmus ir 

geba spręsti kylančius nesutarimus. 

Kurdami vis naujus žaidimus,  

atskleidžia visus savo gebėjimus, 

pomėgius ir stiprybes. 
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išradingai jas pritaikydamas 

žaidimui. Tvarko žaidimo 

erdves prieš žaidimą ir jį 

baigus. 

KŪRYBIŠKUMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Jaučia kūrybinės laisvės, 

spontaniškos improvizacijos 

bei kūrybos džiaugsmą.  

Esminiai gebėjimai: 

Savitai reiškia savo įspūdžius 

įvairioje veikloje, ieško 

nežinomos informacijos, siūlo 

naujas, netikėtas idėjas ir jas 

savitai įgyvendina. 

 

 

1 žingsnis 

Pastebi ir smalsiai, gyvai 

reaguoja į naujus daiktus, 

žmones, aplinkos 

pasikeitimus. 

2 žingsnis 

Domisi naujais daiktais, 

vaizdais, garsais, judesiais. 

Atranda naujus veiksmus 

(tapyti ant veidrodžio, ridenti, 

nardinti į vandenį ir kt.) ir 

taiko juos daiktų tyrinėjimui. 

3 žingsnis 

Atranda vis naujus dalykus 

artimiausioje įprastoje 

aplinkoje. 

Įsivaizduoja gyvūnus, 

augalus, daiktus, apie kuriuos 

jam pasakojama, skaitoma. 

Žaisdamas atlieka 

įsivaizduojamus simbolinius 

veiksmus. 

4 žingsnis 

Įžvelgia naujas įprastų daiktų 

bei reiškinių savybes. 

Pasitelkia vaizduotę ką nors 

veikdamas: žaisdamas, 

pasakodamas, judėdamas. 

Sugalvoja įdomių idėjų, 

skirtingų veikimo būdų. 

5 žingsnis 

Klausinėja, aiškindamasis 

jam naujus, nežinomus 

dalykus. 

Savitai suvokia ir vaizduoja 

pasaulį. 

Išradingai, neįprastai naudoja 

įvairias medžiagas, 

priemones. Lengvai 

sugalvoja, keičia, pertvarko 

savitas idėjas, siūlo kelis 

variantus. 

Džiaugiasi savitu veikimo 

procesu ir rezultatu. 

 

Ankstyvajame amžiuje vaikai 

pradeda tyrinėti save kaip žmogų. 

Vaikai „atranda“ savo ir kitų kūno 

dalis jas liesdami ir pajausdami 

prisilietimą. Susipažįsta su 

aplinkoje dažnai naudojamais 

ekologijai ir sveikatai draugiškais 

daiktais. Pastebi juos, žaismingai 

reaguoja, stato, kuria ir išbando 

įvairius jiems naujus daiktus. 

Susipažįsta su sveikatą ir gamtą 

tausojančiais žaislais. Daugiau 

juda, išreiškia save per fizines 

veiklas. Pradeda domėtis fizinį 

aktyvumą bei sveikatą 

stiprinančiais daiktais ir 

priemonėmis.  

Įvaldę savo kūno judesius, vaikai 

vis plačiau juda erdvėje ir, žaisdami 

su įvairiais objektais bei daiktais, 

drąsiai tyrinėja juos supančią 

aplinką. Daiktus kūrybiškai 

panaudoja žaidimuose, ugdosi 

nuostatą tausoti daiktus, mokosi 

tvarumo pagrindų. 

Žaisdami su tikslingai atrinktais 

žaislais (lėlėmis, mašinytėmis, 

gyvūnėliais, indeliais ir kt.), vaikai 

išmoksta pasirinkti arba ir patys 

susikurti erdves savo žaidimams. 

Kurdami erdves žaidimams naudoja 

tvarumą skatinančius žaislus: 

indelius nuo jogurto, butelių 

kamštelius, popierines dėžutes ir kt. 

Suteikia daiktams kitą žaidimo 

paskirtį, fantazuoja, kuria. 

Džiaugiasi kūrybine laisve ir 

saviraiškos galimybe. Dalyvauja 

įvairiose socialinėse iniciatyvose.  

Vaikams patinka kurti savo 

žaidimus ir juos žaisti su grupės 

draugais ir mokytojais. Mokinasi 

bendradarbiavimo ir bendravimo 

įgūdžių. Bando laikytis tvarumo 

principų. Žaidžia, kuria žaidybinius 
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6 žingsnis 

Nori atlikti ir suprasti vis 

daugiau naujų, nežinomų 

dalykų. 

Kelia probleminius 

klausimus, diskutuoja, 

svarsto, įsivaizduoja, 

fantazuoja. 

Ieško atsakymų, naujų idėjų, 

netikėtų sprendimų, neįprastų 

medžiagų, priemonių, 

atlikimo variantų, lengvai, 

greitai keičia, pertvarko, 

pritaiko, siekia savito 

rezultato. 

Drąsiai, savitai 

eksperimentuoja, nebijo 

suklysti, daryti kitaip. 

 

siužetus su daugkartinio naudojimo 

indais. Žaidžia fiziškai aktyviai 

judėdami taip gerindami savo fizinę 

sveikatą. Noriai dalyvauja 

netradicinio ugdymo veiklose, 

kuriose formuojasi savitas vaiko 

charakteris ir asmenybė.  

Įgudę žaisti žaidimus su taisyklėmis 

vaikai noriai žaidžia mokytojo 

pasiūlytus didaktinius ugdomojo 

pobūdžio žaidimus ir patys pradeda 

juos kurti. Drąsiai įgyvendinta savo 

kūrybines mintis ir idėjas.      

Laikosi savo sukurtų taisyklių.  

Noriai dalyvauja netradicinio 

ugdymo veiklose, kuriose 

formuojasi savitas vaiko charakteris 

ir asmenybė. Dalyvauja įvairiose 

netradicinėse darželio iniciatyvose. 

TYRINĖJIMAS 

 

Vertybinė nuostata: 

Domisi viskuo, kas vyksta 

aplinkui, noriai stebi, bando ir 

samprotauja 

Esminiai gebėjimai: 

Aktyviai tyrinėja save, 

socialinę, kultūrinę ir gamtinę 

aplinką, įvaldo tyrinėjimo 

būdus (stebėjimą, 

eksperimentavimą, 

klausinėjimą), samprotauja 

apie tai, ką pastebėjo, 

atrado, pajuto, patyrė. 

 

1 žingsnis 

Deda į burną, uodžia, 

stengiasi pamatyti, išgirsti, 

paliesti, paimti žaislus ir 

kitus daiktus; guguoja ir 

tyrinėja savo balsą; 

eksperimentuoja judesiu. 

2 žingsnis 

Išbando naujus tyrinėjimo 

būdus; tyrinėdamas pasitelkia 

visus pojūčius: 

stebi, liečia, uosto, ragauja, 

klausosi; tyrinėja savo kūną ir 

jo galimybes, 

skirtingas medžiagų faktūras, 

išbando žaislus ir daiktus. 

3 žingsnis 

Pamėgdžiodamas suaugusįjį 

ilgesnį laiką įsitraukia į 

tyrinėjimo veiklas; 

džiaugiasi tyrinėjimo 

atradimu, rezultatą rodo 

kitiems. 

4 žingsnis 

Tyrinėdamas aplinkos 

objektus ir reiškinius, savo ir 

kitų veiklos 

elementus, temas ir siužetus, 

remiasi patirtimi ir vaizduote.  

 

Tyrinėja grupėje esančius daiktus, 

juos griebdami, liesdami, mesdami, 

kišdami į burną, kramtydami, 

domisi judančiais, garsus 

skleidžiančiais, ryškių spalvų 

daiktais. 

Atranda, kad figūromis ir objektais 

erdvėje galima manipuliuoti: 

apversti, pasukti, pastumti. 

Pasirinktus daiktus laisvai rūšiuoja, 

skirsto į kategorijas: pagal dydį, 

formą, spalvą, tekstūrą, pradeda 

rūšiuoti pagal du požymius.  

Daiktus ir jų savybes vaikai mokosi 

suprasti ir pavadinti, kai jų 

tyrinėjimus lydi mokytojo 

komentarai, klausimai, grįžtamasis 

ryšys. 

Daiktus pažįsta juos stebėdami, 

sugretindami, palygindami, 

grupuodami, rikiuodami nuo 

mažiausio iki didžiausio, 

komponuodami, konstruodami.  

Bando suprasti, kaip daiktai veikia, 

kaip tarpusavyje susiję.  

Noriai įsitraukia į įvairias 

eksperimentines ir kasdienėje 

veikloje pasitaikančias ilgio 

(pločio, aukščio), masės, tūrio 

palyginimo veiklas.  
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5 žingsnis 

Stebėdamas, 

eksperimentuodamas 

išsiaiškina objektų požymius, 

medžiagų savybes, 

skaidydamas ir jungdamas 

aiškinasi objektų sandarą, 

išbandydamas atranda 

objektų paskirtį, lygindamas 

ir gretindamas ieško 

panašumų ar skirtumų tarp 

objektų ir reiškinių, įžvelgia 

ryšį tarp objekto 

sandaros ir paskirties. 

6 žingsnis 

Domisi daiktų ir reiškinių 

savybėmis, tyrinėja, kaip 

auga augalai ir gyvūnai, kaip 

auga ir keičiasi jis pats; kaip 

žmonės gyveno seniau ir kaip 

gyvena dabar; kaip jie gyvena 

kitose šalyse, kuo jie panašūs 

ir kuo skiriasi. 

 

Tyrinėja, kuo tos pačios rūšies 

daiktai skiriasi vieni nuo kitų 

(pavyzdžiui, kamuoliai skiriasi 

dydžiu, svoriu, spalva) ir nuo kitos 

rūšies daiktų (pavyzdžiui, 

kamuoliai forma skiriasi nuo 

knygų).  

Drauge su mokytoju aiškinasi, kaip 

daiktai keitėsi, kokie jie buvo 

seniau, kokie dabar, kaip tobulėjo, 

kaip žmogus juos pritaikė savo 

poreikiams. Supranta, kad tos 

pačios paskirties daiktas 

(pavyzdžiui, stalas) gali būti 

pagamintas iš medžio, metalo, 

plastiko.  

Žaisdami atranda fizikinius 

reiškinius, tyrinėja tamprumo 

reiškinius.  

Tyrinėjimo objektu tampa vanduo 

ir jo būviai. 

Eksperimentuoja su veidrodiniais 

paviršiais, taškiniais šviesos 

šaltiniais, stebi ir tyrinėja dvimačių 

ir trimačių geometrinių objektų 

atvaizdus. 

Naudojasi išmaniaisiais žaislais 

(robotukai, planšetės, 

išmaniosiomis grindimis ir kt.). 

Aptaria ir supranta, kad žmogaus 

išmestos atliekos gali būti 

pavojingos 

gyvajai gamtai, mokosi taupiai 

naudoti vandenį, popierių, 

priemones, nešvaisto jų be reikalo, 

suprasdami, kad taip prisideda prie 

Žemės išteklių tausojimo, tvarumo. 

Tyrinėja, aiškinasi, kas ir kaip 

vyksta gamtoje, pastebi gyvosios ir 

negyvosios gamtos vienovę: 

augalui reikia dirvožemio, vandens, 

saulės šviesos; gyvūnui – maisto, 

vandens, būsto.  

EMOCIJŲ SUVOKIMAS 

IR RAIŠKA 

 

Vertybinė nuostata: 

Domisi savo ir kitų 

emocijomis bei jausmais. 

1 žingsnis 

Mimika, kūno judesiais ir 

garsais išreiškia džiaugsmą, 

liūdesį, baimę, pyktį. Patiria 

išsiskyrimo su tėvais nerimą 

ir džiaugsmą jiems sugrįžus. 

Kasdienėse grupės veiklose, 

sąveikose su mokytoju ir kitais 

vaikais kilusias savo emocijas 

(džiaugsmą, liūdesį, pyktį, 

nuostabą, baimę) vaikai iki 3 metų 

išreiškia veido mimika, gestais, 
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Esminiai gebėjimai: 

Atpažįsta, atliepia, įvardija, 

aptaria savo ir kitų emocijas 

ar jausmus, jų priežastis, 

įprastose ramiose situacijose 

emocijas ir jausmus išreiškia 

tinkamais, kitiems priimtinais 

būdais, žodžiais ir elgesiu 

atliepia kito jausmus. 

 

 

Atspindi suaugusiojo ar kito 

vaiko emocijų raišką. 

2 žingsnis 

Reaguoja į kito vaiko ar 

suaugusiojo džiaugsmo, 

liūdesio, pykčio emocijų 

išraiškas. Būdinga greita 

nuotaikų kaita. 

3 žingsnis 

Pradeda atpažinti, ką jaučia, 

turi savus emocijų ir jausmų 

raiškos būdus, pradeda vartoti 

emocijų pavadinimus. 5 

Domisi kito vaiko ar 

suaugusiojo įvairių emocijų ir 

jausmų raiška, pastebi aiškiai 

reiškiamas emocijas, į jas 

skirtingai reaguoja. 

4 žingsnis 

Pradeda suprasti, kad 

skirtingose situacijose jaučia 

skirtingas emocijas. 

Atpažįsta kitų emocijas ir 

jausmus pagal veido išraišką, 

elgesį, veiksmus, jas atliepia, 

imituoja vaidmenų 

žaidimuose. Pradeda suprasti, 

kad jo ir kitų emocijos toje 

pačioje situacijoje gali skirtis. 

5 žingsnis 

Atpažįsta ir pavadina savo 

emocijas bei jausmus, 

įvardija situacijas, kuriose jie 

kilo. 

Atpažįsta ir komentuoja kitų 

emocijas, jausmus ir 

situacijas, kuriose jie kyla, 

pradeda suprasti, kad kai 

kurie veiksmai ir žodžiai gali 

žeisti kitų jausmus. Pradeda 

įvairiais būdais (žodžiu, 

piešiniu ar kt.) komunikuoti 

apie jausmus su kitais. 

6 žingsnis  

Apibūdina savo emocijas ir 

jausmus. 

Pakomentuoja emocijas ir 

jausmus sukėlusias situacijas 

bei priežastis. Gana tiksliai iš 

balsu, žodžiais, kūno poza, kai 

suaugusieji susitapatina su jų 

patiriamomis emocijomis, jautriai į 

jas reaguoja, atliepia vaiko 

emocinius poreikius.  

Antrais trečiais metais vaikai 

mokosi emocijas atpažinti ir 

įvardyti, nuotaikoms žymėti 

naudoja emocijų veidelius, spalvas, 

nuotraukas, „emocijų 

termometrus“, kai suaugusieji vaiko 

patiriamas ir išreiškiamas emocijas 

pavadina, pakomentuoja, taiko 

personalizuotus vaikų 

nusiraminimo būdus (išbūti, išjausti 

emocijas, patiriant mokytojo 

paramą, pabūti nusiraminimo 

erdvėje kartu su suaugusiuoju, 

įsitraukti į pozityvias emocijas 

žadinančias veiklas.) 

3–6 metų vaikai, žaisdami 

vaidmenų ir naratyvinius žaidimus, 

tyrinėdami ir žymėdami, kaip 

jaučiasi, klausydamiesi skaitomų 

istorijų, žiūrėdami filmukus, patiria, 

išreiškia, aiškinasi, diskutuoja ir vis 

geriau atpažįsta bei įvardija įvairias 

savo ir kitų emocijas, jas sukėlusias 

situacijas bei priežastis. 
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veido mimikos, balso, kūno 

pozos nustato ir pasako, kaip 

jaučiasi kitas; pastebi 

nuskriaustą, nusiminusį ir 

dažniausiai geranoriškai 

stengiasi jam padėti. Pradeda 

kalbėtis apie tai, kaip jaučiasi 

ir išreiškia jausmus, kokie 

emocijų ir jausmų raiškos 

būdai yra tinkami, kas gali 

padėti pasijusti geriau, jei esi 

nusiminęs, piktas. 

MENINĖ RAIŠKA 

 

Vertybinė nuostata 

Domisi menų kalbomis, 

jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą. 

Esminis gebėjimas 

Pagal savo išgales tyrinėja 

menų kalbas, spontaniškai ir 

tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau 

įvaldytomis meninės raiškos 

priemonėmis, atpažįsta savo 

meninius pomėgius, vartoja 

paprasčiausias jam žinomas 

ir suprantamas menines 

sąvokas savo patirčiai 

išreikšti. 

1 žingsnis 

Žaisdamas su erdvinėmis ir 

grafinėmis priemonėmis bei 

medžiagomis, tyrinėja ant 

skirtingų paviršių paliktus 

pėdsakus ar išgautus vaizdus 

Kuria statinius, lipdinius, 

keverzones ar „galvakojus“. 

Grafinius ir erdvinius 

kūrinius palydi garsais, 

veiksmais, sava kalba.  

2 žingsnis  

Išbando balso, kūno ir 

mimikos raiškas ir priemones, 

siekdamas emocinio poveikio 

aplinkiniams pasirenka 

pritarimo sulaukusias raiškas. 

3 žingsnis 

Pradeda rinktis jam 

patrauklias raiškos 

priemones, medžiagas. 

Eksperimentuoja 

sudėtingesnėmis 

dailės technikomis (grotažas, 

monotipija), skaitmeninio 

piešimo ir kitomis 

kompiuterinėmis 

technologijomis. 

4 žingsnis 

Kuria darbus, pasižyminčius 

fantastinėmis detalėmis, 

grafiniais ženklais 

(skaitmenimis, žodžiais, 

raidėmis, rodyklėmis). Turi 

išankstinį kūrybinį 

sumanymą, nuosekliai bando 

jį įgyvendinti.  

Grupės aplinkoje yra vaikų amžių ir 

poreikius atitinkančių priemonių 

bei medžiagų įvairiems 

vaizduojamosios kūrybos 

darbeliams. Grupės aplinka 

praturtinta meno, tautodailės 

kūriniais, meno albumais, 

reprodukcijomis, kūriniais iš 

gamtinių medžiagų. Sudaromos 

sąlygos vaikams piešti netradicinėje 

aplinkoje ir netradicinėmis 

priemonėmis (smėlyje, ant 

akmenukų, ant medžio skritinėlių, 

šviesos stalo, lauke ant molbertų, 

išvykose), kurti kompozicijas iš 

gamtinės medžiagos, antrinių 

žaliavų, daržovių, kurt mandalas. 

Sudaromos galimybės vaikams 

žaisti, teplioti dažais, pašėlioti, dėti 

spaudus ir kt., komponuoti 

dvimates ir trimates figūras veikiant 

su įvairiomis medžiagomis: lipdyti, 

konstruoti erdvinius objektus iš 

skirtingų medžiagų. 

Mokytojas taiko STEAM metodą 

atliekant kūrybines užduotėles. 

Skatinamas vaikų 

bendradarbiavimas, derinant savo 

sumanymus su kitų, kuriant 

grupinius dailės darbelius. 

Sudaromos sąlygos vaikams 

dalyvauti įvairiose dailės akcijose 

bei parodose. 
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5 žingsnis 

Įgyvendindamas įvairias 

idėjas dažniausiai tikslingai 

pasirenka dailės priemones ir 

technikas. Kartu su kitais 

kuria bendrus dailės darbus. 

6 žingsnis 

Komentuoja ir kitaip reiškia 

nuomonę apie savo, kitų 

vaikų, menininkų darbus 

vartodamas žinomas dailės 

sąvokas. Gali išvardyti keletą 

technikų (piešta, fotografuota, 

tapyta). Samprotauja apie 

dailės kūrinių paskirtį. 

Supranta, kad yra skirtingos 

dailės rūšys. 
 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagogo vaidmuo, strategijos, metodai, būdai 

Pedagogas skatina vaikų įsitraukimą spontaniškai tyrinėti, eksperimentuoti ir išbandyti kūrybines 

medžiagas bei priemones, sukuriant asmeninio pasirinkimo galimybes. Jis stebi vaikų pastangas ir 

autentišką raišką, pozityviai reaguoja į jų kūrybinį procesą, padėdamas jiems tęsti ir  įgyvendinti savo 

idėjas. Mokytojo jautrus, palaikantis ir susidomėjimą išreiškiantis grįžtamasis ryšys padeda vaikams giliau 

suprasti meninę raišką, vertinti savo ir kitų kūrybą, bei atrast pirmenybę tam tikroms meninės raiškos 

sritimis ir formoms. Be to, pedagogas skatina vaikų žaismingumą, simbolinį mąstymą ir socialinį 

bendravimą, kuriant ir įvaldant įvairias žaidimo formas bei stiprinant improvizacinius įgūdžius. 

Kuriant ugdymo(si) kontekstus, siekiama sukurti aplinkas, kurios skatintų vaikų kūrybiškumą, 

saviraišką ir tyrinėjimo džiaugsmą. Šie kontekstai apima mokyklos vidaus ir lauko aplinkas bei vietas už 

mokyklos ribų, kaip parkai, muziejai ir kiti kultūriniai bei gamtiniai objektai. Esminis tikslas yra užtikrinti 

vaikų emocinį ir fizinį saugumą, sudarant sąlygas vaikų iniciatyvoms, ilgalaikiam domėjimuisi ir gilesniam 

supratimui. Kontekstuose dėmesys sutelkiamas į vaikų iniciatyvą, kurią palaiko estetiškai patraukli ir 

veiklai atvira aplinka. Vaikai gali laisvai pasirinkti veiklą, medžiagas, priemones, veikimo vietas ir laiką, 

taip pat bendradarbiauti arba veikti individualiai. Tokia aplinka skatina vaikų kūrybiškumą, vaizduotę, 

improvizacinius gebėjimus ir socialinį bendravimą. Be to, kontekstai yra modeliuojami taip, kad būtų 

palaikoma vaikų saviraiška, suteikiant jiems galimybę išbandyti įvairias veiklos formas ir pristatyti savo 

kūrybą skirtingais būdais. 
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                                          VII.   VAIKŲ UGDYMO(SI) PAŽANGA  

 

Vaiko ugdymosi pažangos vertinimas tai nuolatinis informacijos rinkimas bei kaupimas apie 

ugdomų vaiko galių pasiekimus visose veiklos srityse, duomenų analizavimas bei maksimalių vaiko 

potencinių galimybių numatymas. Tai šiuolaikinio kokybiško ugdymo esmė, padedanti plačiau įžvelgti 

ugdymo perspektyvas, pasirenkant patraukliausius individualiuosius tikslus, uždavinius, turinį bei 

technologijas ne tik įprastos raidos vaikams, bet ir specialiųjų ugdymo(si) poreikių bei ypatingų gabumų 

vaikams. 

Vaikų pažangos ir pasiekimų vertinimu siekiama: 

● pažinti kiekvieną vaiką, atpažinti jo pasiekimus įvairiose ugdymo(si) srityse, stebėti, ko ir 

            kaip vaikas mokosi, ko išmoko; 

● padėti vaikui sėkmingai augti, tobulėti, pastebėti konkrečius jo ypatumus ir nustatyti papildomų 

švietimo pagalbos paslaugų poreikį, kurių negali suteikti tėvai (globėjai); 

● teikti informaciją apie vaiko daromą pažangą ir pasiekimus tėvams (globėjams), kitiems 

            specialistams, įstaigos administracijai; 

● tikslingai planuoti ugdymą, panaudojant informaciją apie vaiko pasiekimus; 

● nustatyti, ar vaikų ugdymo organizavimas yra veiksmingas, priimti pagrįstus sprendimus 

            ugdymui tobulinti. 

Vaiko pasiekimai vertinami pagal Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi pasiekimų aprašo 18 

pasiekimų sričių arba pritaikytoje programoje, atsižvelgiant į nustatytus vaiko specialiuosius ugdymosi 

poreikius. Vertinami vaiko pasiekimai ir jo daroma pažanga, lyginant ankstesnius vaiko pasiekimus su 

dabartiniais.  

Ugdymo(si) pasiekimų ir pažangos vertinimas grindžiamas individualizavimo principu, t. y. 

kiekvieno vaiko pasiekimai vertinami atskirai, nelyginant su kitais. Vertinama ne tik vaiko įgyta patirtis, 

jo žinios, vertinami ir jo gebėjimai bei išsiugdytos vertybinės nuostatos (vaiko įgytos kompetencijos). 

Ugdymo pasiekimų vertinimo metodika. 

Vaiko nuolatinis ugdymosi pažangos stebėjimas, dokumentavimas ir analizė, siekiant užtikrinti 

aukštą ugdymo kokybę ir vaiko individualių poreikių tenkinimą, atliekamas laikantis individualizavimo 

(kiekvieno vaiko pasiekimai vertinami individualiai), nuoseklumo (vertinimas atliekamas nuosekliai, 

siekiant stebėti ilgalaikę vaiko pažangą ir vystymąsi įvairiose srityse) ir bendradarbiavimo (vertinimo 

procesas apima mokytojų, vaikų tėvų (globėjų) ir pačių vaikų dalyvavimą) principais. 

Ugdymo(si) pasiekimų vertinimas vyksta šiais etapais: 

Pradinis vertinimas. 

● Atliekamas pradinis vertinimas, kai vaikas pradeda lankyti lopšelį-darželį. 

● Stebima vaiko pradinė adaptacija, įgūdžiai, gebėjimai ir poreikiai. 

           Nuolatinis stebėjimas ir dokumentavimas. 

Mokytojai nuolat taiko pagrindinius pažangos ir pasiekimų vertinimo metodus (stebėjimą, vaiko veiklų, 

darbelių analizę, pokalbį su vaiku, vaiko pasakojimą, diskusiją, individualias užduotis ir kt.), fiksuoja 

svarbius momentus, pažangą ir sunkumus, su kuriais susiduria vaikas.  

● Analizuojami vaiko kūrybinių darbų, projektų ir kitos veiklos rezultatai. Fiksuojami pasiekimai, 

pažanga ir ugdymosi poreikiai. 

Pasiekimų įvertinimas. 
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● Atliekamas I ir II pusmečio vertinimas du kartus per metus: rugsėjį-spalį ir gegužę- birželį. 

● Apibendrinami vaiko pasiekimai ir pažanga. Duomenys suvedami e. dienyne. 

● Vaikų pasiekimų įvertinimas pateikiamos aprašomuoju būdu – trumpais komentarais, nusakančiais, 

kokios yra vaiko stiprybės, kas jau pasiekta, ką reikia tobulinti. Vaikui pereinant iš ikimokyklinio 

ugdymo į priešmokyklinio ugdymo grupę, informacija apie vaiko pasiekimus perduodama 

priešmokyklinio ugdymo grupės mokytojui. 

● Vaiko pasiekimai individualiai aptariami su tėvais (globėjais). 

● Jei yra poreikis, į aptarimą įtraukiami Vaiko gerovės komisijos atstovai, kiti specialistai, 

administracijos atstovai.                           

                                                                                      

UGDYMO(SI) DERMĖ IR TĘSTINUMAS 

 

Vaikų ugdymo(si) dermę bei tęstinumą užtikrina ikimokyklinio ugdymo Programos ir 

Priešmokyklinio ugdymo programos svarbiausių ugdymo(si) principų atitiktis ir ugdymo(si) proceso 

kryptingumas – ugdymo(si) modeliavimas iš vaiko raidos ir ugdymosi perspektyvos, išskirtinis dėmesys 

žaidimo pedagogikai ir patirtiniam vaikų ugdymui(si). Taip pat ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo(si) tęstinumą užtikrina ikimokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų pasiekimų sričių ir 

priešmokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų kompetencijų dermė. 
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